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9NACIAI APLEIDO LIETUVIU BRASTA, VOKIEČIAI IŠVYTI IŠ REZEKNĖS “ Kauno Vaizdas

Lvovo gatvėse ėjo smarkios kovos, bet 
rusai jau okupavo visą miestą

LONDONAS, liepos 28 d. — Pasitraukus vokiečiams, rusai
Vokiečių kariuomenė šiandien 
evakuavo Kauną, ryte paskelbė 
vokiečių radijo stotys. Firmie- 
ji vokiečių štabo pranešimai 
dar šiandien pasakojo, kad 
Kauno srityje pavyko atmušti 
sovietų armijos puolimus, o 
vėliau radijas jau kartojo ži­
nias apie evakuaciją.

Vokiečių kariuomenės štabas 
šiandien paskelbė, kad jų armi­
ja evakuavusi Lietuvių Brastą. 
Šis geležinkelių mazgas rusų 
jau buvo apsuptas, bet naciai 
tvirtina, kad tvirtovėse buvu­
sios jų armijos pajėgė prasi­
mušti ir susijungti su kitom 
ibesitraukiančiom vokiečių ar­
mijom.

Vokiečių telegrafų agentūra 
“Transocean” taip pat tvirtina, 
kad vokiečių kariuomenė šian­
dien ryte evakuavusi Kauną.

Sovietų štabas dar nepaskel­
bė žinių apie Kauno ir Lietu­
vių Brastos okupaciją.

Lietuvių Brasta turi didelės 
strateginės reikšmės. Rusai jau 
prieš dvi savaites skelbė, jog 
šios tvirtovės apsuptos, bet jie 
negalėjo naudotis per miestą 
einančiom geležinkelio linijom.NORMANDIJOS FRONTE VOKIEČIAI TRAUKIASI BE JOKIOS TVARKOS

Prasiveržusios Amerikos tankų grupės 
vejasi priešą Granville kryptimi

VYR. ŠTABAS, liep. 28 d. 
— šešios Amerikos tankų gru­
pės nepaprastu greičiu veržia­
si į vokiečių laikytas teritori­
jas, skelbia sąjungininkų šta­
bas.

Į amerikiečių rankas pateko 
visa eilė kaimų ir miestelių. 
Pryšakiniai Amerikos karo da­
liniai randasi tiktai dviejų my­
lių atstumoje nuo Coutances.

Tankai ir artilerija jau už­
ėmė aukštumas, kurios domi­
nuoja visą Coutances miestelį. 
Manoma, kad šis strateginis 
centras netrukus pateks į ame­
rikiečių rankas.

Vokiečiai bėga be 
jokios tvarkos

Amerikos karo vadovybė su­
traukė savo fronto ruožan to­
kius stiprius', karo pabūklus, 
prieš kuriuos vokiečiai jokiu 
budu negali atsispirti.

Vokiečiai bando trauktis 
Granville kryptimi, bet pirmyn 
maršuoją tankai paveja bėgan­
čius. Iširo visas vakarų Nor­
mandijos frontas, ir naciai trau­
kiasi be jokios tvarkos.

Sugrįžę lakūnai pasakoja, kad 
ir tolimesnėje užfrontėje vokie­
čiai bėga į rytus, ir ten visi 
keliai užkimšti.

Neturi laiko belaisviams 
imti

Amerikiečiai taip skubiai ver­
žiasi pirmyn, jog jie neturi lai­
ko imti nelaisvėn rankas iškė­
lusių vokiečių.

Artėjančioms vokiečių gru­
pėms tankų kapitonai liepia ei­

galės naudoti geležinkelius ka­
reiviams permesti.

Užėmus Kauną ir Šiaulius, 
vokiečiams lieka tiktai viena ge­
ležinkelio linija, kuri jungia. Pa­
kaitį su Vokietija. Vokiečiai ne­
pajėgs šia linija išvežti Pakai­
čio valstybėse laikytos kariuo­
menės. Vokiečiai bandys e va 
kuoti kareivius ir civilinius ju­
romis, beit ir čia sovietų karo 
laivai gali pastoti kelią.

Vakar į rusų rankas pateko 
visa eilė svarbių miestų. Vie 
nas svarbiausių yra Lvovas, 
kur subėga kelios centralinės 
Europos geležinkelių linijos. 
Lvovo gatvėse kovos ėjo per 
kelias dienas, bet tiktai vakar 
rusai okupavo miestą.

/Vakar sovietų armijai pavy­
ko išstumti vokiečius iš Dvin 
sko ir Rezeknės. Dvinsko sri- 
tin rusai sutraukė daug karo 
jėgų. Miestas kelias dienas bu­
vo apsupitas, bet vokiečiai ne­
pajėgė ilgiau priešintis.

Sovietų karo sluoksniai ap­
skaičiuoja, jog Pabaltyje vokie­
čiai prarado apie 30 divizijų, 
kurių nepajėgs evakuoti.

ti toliau į užfrontę ir pasiduoti 
pėstininkams.

Nelaisvėn imami kareiviai, 
kurie priklausė prie šešių at­
skirų vokiečių divizijų. Mano­
ma, kad amerikiečiams pavyko 
sumušti visas šešias nacių di­
vizijas. Periers ir Lessay mie­
steliai yra amerikiečių ranko 
se.

Britai atmušė vokiečių 
puolimus

Caen fronto ruože neįvyko 
svarbesnių mūšių. Vietomis vo­
kiečiai puolė britų pozicijas, 
bet vis^ur priešas buvo atmuš­
tas su; nuostoliais.

Jeigu vakarų ruože amerikie­
čiai prasiverš gilumon, tai na­
ciai privalės pasitraukti ir iš 
Caen linijų.

Nelaisvėn paimti vokiečį^i 
pasakoja, kad jie laukia naujo 
gen. Montgomery puolimo.

-------- v--------

Turkų valdžioje 
įvyks pakaitų --- V----

LONDONAS, liep. 28 d. — 
Berlyno radijas paskelbė, jog 
šiomis dienomis turkų valdžioje 
įvyks žymių pakaitų.

Vokiečiai tvirtina, kad sąry­
šyje su šiomis, pakaitomis, tur- 
kų užsienio politika taip pat 
gali pasikeisti. ,

Turkų valdžios sluoksniai pa­
sakoja, kad Bulgarija yra pa­
siryžusi pasitraukti iš karo, ji 
pradėjo pasitarimus su sąjun­
gininkais.

Vokiečių štabas paskelbė, kad vakar ryte jų kariuomenė evakuavo Kauną. 
Sovietų artilerija per kelias dienas apšaudė Kauno tvirtoves ir patį miestą.

Trys lenkai išskrido 
Maskvon

----- v----- -
LONDONAS, liepos 28 d. - 

Kartu su premjeru Mikola j czy- 
ku Maskvon išskrido užsienio 
reikalų ministeris Thadeuš-Ro­
emer ir lenkų tautinės tarybos 
prezidentas Stanyslaw Grabski.

Lenkų valdžios vyrų 1/elionę 
Maskvon suorganizavo britų 
premjeras. Praeitą pirmadienį 
jis pasiuntė Stalinui taip sure­
daguotą telegramą, kad Ma­
skvos valdovas negalėjo atsisa­
kyti priimti lenkų delegacijos.

Niekas neabejoja, kad prezi­
dentas Rooseveltas taip pat bu­
vo informuotas.

- -------y--------

Japonai nesugaudė 
J.V. lakūnų 

-----v-----
LONDONAS, liepos 28 d. — 

Tokijo radijas paskelbė, kad 
japonų karo vadovybė nesušau- 
dė Japonijoj nusileidusių Ame­
rikos lakūnų.

Japonai oficialiai apie tai in­
formavo J. A. Valstybių val­
džią, sako radijo kalbėtojas. 
Nota įteikta šveicarų valdžiai, 
kuri saugo Amerikos reikalus.

Radijas paneigė Singapūro 
komentatoriaus paskelbtą žinią 
apie R-29 lakūnų sušaudymą.

-------- v--------

Sovietų karo misija 
Normandijoj 

----- v-----
NORMANDIJOS FRONTAS, 

liepos 28 d. — šiomis dieno­
mis sovietų karo misija: apžiu­
rėjo britų ir kanadiečių fron­
tą Normandijoj. Sovietų misi­
ja susideda iš dviejų genero­
lų, vieno pulkininko ir vieno 
admirolo.

Sovietų atstovai atvyko apsi­
rėdę labai gerais drabužiais ir 
apsikabinėję žvaigždėmis bei 
ordenais. Jų drabužiai labai 
skyrėsi nuo britų kareivių, ku­
rie kelias savaites praleido pir­
mose linijose.

Ruvo pasiųstas specialus pa­
siuntinys, kad pravalytų kelius 
sovietų generolų automobi­
liams.

--------v--------
— Propagandos ministeris 

panaikino atostogas Vokietijos 
moterims.

PAC1F1KE AMERIKOS KARO JĖGOS NUSKANDINO 10 JAPONU LAIVŲ
Tūkstančiai bėga iš vokiečių armijos 

ir slapstosi miestų griuvėsiuose
PEARL HARBOR, liep. 28 

d. — J.A.Valstybių laivynas ir 
aviacija nuskandino 10 japonų 
laivų ir apardė japonų karo 
centrus Karolinų salose, šian­
dien paskelbė adm. Nimitz.

Tinian saloje užimtas Ushi 
aerodromas jau taisomas. Leng­
vieji Amerikos lėktuvai jau 
naudoja šį aerodromą.

Karo vadovybė mano, kad 
netrukus Apra uostas bus ame 
rikiečių kontrolėj, priešas labai 
silpnai priešinasi Orote pusia­
salyje.

-------- v--------

Vokiečiai bėga iš 
kariuomenės

----- v-----
NEW YORK, N. Y., liep. 28 

d. — Iš Šveicarijos atėjusios 
žinios tvintina, kad paskutinė­
mis dienomis apie 100,000 ka­
reivių pabėgo iš vokiečių armi­
jos.

Daugelis karininkų apleido 
savo vietas, o paskutiniu metu 
pradėjp bėgti ir kareiviai.

Vokiečių policija negali vy­
kusiai gaudyti dezertyrų, nes 
vokiečiams tenka gyventi iš­
griautuose miestuose, kur la­
bai didelis susigrūdimas.

-------- v--------

Vėl nutraukti Berly­
no telefonai

----- v-----
LONDONAS, liep. 28 d. — 

Iš neutralių valstybių ateinan­
čios žinios sako, kad nutrauk­
tas visas susisiekimas telefo­
nais su Berlynu.

Yra pagrindo manyti, kad ne 
patenkintieji vokiečių karino 
menės elementai dar kartą ban­
do išmesti nacius iš valdžios.

Kai įvyko pasikėsinimas prieš

Giedras, vėsus.
Saulė teka — 5:41; leidžiasi

— 8:13.

Hitlerį, tai ir tada telefonai pa­
našiai buvo nutraukti.

-------- v--------

Argentinos studen­
tai protestuoja

BUENOS AIRES, Argentina, 
liep. 28 d. — Ties J.V. amba­
sada susirinko keli tūkstančiai 
asmenų, kurie vėliau nuėjo prie 
“La Nacion” redakcijos ir pro­
testavo.

Policija nesipriešino, nes pro­
testą rengė valdžiai ištikimi ele­
mentai.

Tuo pačiu metu Argentinos 
Studentų Federacija išleido at 
sišaukimą, kuriame labai smar­
kiai kaltinama dabartinė dik­
tatūra. Studentai reikalauja 
nutraukti ryšius su ašimi.

-------- v--------

Naciai sudegino 
graikų kaimą

LONDONAS, liep. 28 d. — 
Vokiečių kariuomenė visiškai 
sudegino Keisoura kaimą, šian­
dien paskelbė graikų valdžia.

Kaimo apylinkėse įvyko su­
sirėmimas tarp vokiečių sargy­
binių ir kovotojų. Kovos metu 
žuvo du vokiečių kareiviai.

Vėliau atvyko vokiečių ka­
riuomene ir išdegino visus Kei­
soura namus. Griuvėsiuose ra­
sti 250 moterų ir 'vaikų lavo­
nai. Kaimo vyrai suskubo lai­
ku pasitraukti į miškus ir kal­
nus. ---- _v-----

Popiežius priėmė 
lenkų delegaciją

VATIKANAS, Italija, liepos 
28 d. — šiandien popiežius 
priėmė lenkų delegaciją, ku­
riai pareiškė vilties, kad kitos 
valstybės pripažinsiančios tei­
sėtus Lenkijos reikalavimus.

Popiežius mano, kad. Lenki­
ja turi teisės tvarkyti savo rei­
kalus, kitos tautos privalo pri­
pažinti lenkams kaltas skolas.

— Sekr. Hull išvažiavo sa­
vaitei pailsėti.

ESTIJOJ IŠMESTI PARAŠIUTININKAITUOJAU PASIDUODA VOKIEČIAMS
Daugelis prievarta Rusijon išvežtų estų 

neteko gyvybės Sibire, kalėjimuose
NEW YORK, N. Y., liep. 28 d. (LAIC). — šių metų balan­

džio 24 dieną vokiečių kontroliuojamos žinios iš Talino sako, kad 
keli sovietų valdžios išmesti parašiutininkai Estijoj pasidavė 
vietos valdžiai. Pasidavusieji suteikė labai daug įvairių žinių apie 
Rusijon ištremtųjų likimą. Vienas parašiutininkas tvirtina, kad 
iš Tartu, Petseri, Narvos ir Rakvere apskričių išdeportuctieji 
estai atsidūrė Sverdlovsko srityje.

Visi išvežtieji buvo verčiami sunkiai dirbti miškuose ir ka­
syklose. Ten buvo išvežta 700 estų, bet apie pusė jų išmirė, nes 
jie negalėjo pakelti nepaprastai sunkių gyvenimo sąlygų. Pasku­
tinis estų karo ministeris, gen. Lili, mirė ištrėmime. Buvęs Es­
tijos ministeris pirmininkas Eenpalu paskutinį kartą buvo ma­
tytas 1942 metais, kalėjime. Socialinės Apdraudos ministeris 
Kask buvo kalėjime Sibire.

Parašiutininkai suteikė žinių 
apie 400 išdeportuotus estus. 
Nusileidusieji pasakoja, kad jie
gavo paskyrimą skristi į Esti­
ją, bet panaudojo pirmą pro­
gą, kad galėtų pasiduoti karo 
atstovams.

švedų spauda pasakoja, kad 
parašiutininkų mėtymas yra 
pirmas ženklas apie rengiamą 
sovietų puolimą Pabaltyje. Pa­
rašiutu išmestas ir buvęs Tar­
tu miesto meras, kuris tuojau 
pasidavė.

Estai pasakoja, kad 1943 m. 
Kamyšlovo stovykloje kilo gai­
sras, kurio metu neteko gyvy 
bės 86 suimtieji estai.

Nacių laivas sulaikė 
bėgančius

Šių metų balandžio 28 d. 
“Nya Dagligt Allehanda” pra­
neša, kad vokiečiai sulaikė mo 
torinį laivelį, kuriuo 22 asme­
nys bandė pabėgti į Švediją.

Suimtieji nuvežti į vieną Bal 
tijos uostą ir padėti į kalėji­
mą.

Latvijoj surastos bolševikų 
aukos

Vokiečių kontroliuojama agen­
tūra praneša iš Rygos, jog ša­
lia latvių sostinės surasta dar 
Viena bolševikų aukų duobė. 
Joje atkasta apie 30 lavonų, ku­
riems buvo paleistos kulkos iš 
užpakalio.'Nužudytųjų tarpe su­
rastas ir gen. Goppers, buvu­
sio Latvijos skaudų vado, lavo­
nas.

Gen. Dankers dalyvavo atka- 
sime ir pasakė labai griežtą 
kalbą prieš bolševikų valdymo 
budus.

-------- v--------
— Vokiečiai paleido daug ro­

botų į Londoną ir piettų Angli ­
ją, padaryti dideli nuostoliai.

— Anglijoj pasakojama, kad 
gen. Patton vadovauja J.V. tan 
kams Normandijos fronte, nors 
oficialiai dar nieko nepaskelb-

Vėliausios Naujienos
— Stalinas oficialiai paskelbė, kad sovietų kariuomenė įsi­

veržė į Lietuvių Brastą. Rusai apsupo tvirtoves, o vėliau puolė 
iš visų pusių. Apie Kauno okupaciją Stalinai nieko vakar ne7 
užsiminė.

— Lenkijos fronte sovietų kariuomenė randasi tiktai 18 my­
lių atstumoje nuo Varšuvos. Vokiečiai nepajėgia rimčiau pasi­
priešinti. Rusai vakar okupavo Przemyslių ir Jaroslavą.

— Vokiečiai išmetė laibai daug robotų Londone ir pietų An­
glijos miestuose. Viena bomba įkrito į pilną restoraną, dauge­
li užmušė.

— St. Lo fronte prasiveržusi Amerikos kariuomenė pasi­
stūmė pirmyn 15 mylių. Vakar amerikiečiai paėmė nelaisvėn 
5,000 belaisvių.

— Dewey pareiškė, kad republikonų atstovas Fish privalo 
pralaimėti rinkimus, nes jis sėja rasinę neapykantą.

Užmetė bombų ant 
savo kareivių 

----- v-----
LONDONAS, liepos 28 d. — 

Praeita antradieni Amerikos C v
lėktuvai užmetė kelias bombas 
ant savo kareivių, kai bombar­
davo pryšakines fronto linijas, 
pareiškė gen. Brereton.

Visi apgailestauja aukas, bet 
tvirtinama, kad panašiuose at­
vejuose jos yra neišvengiamos.

Lakūnai skrenda 400 mylių 
greičiu, priešlėktuvinės patran­
kos šaudo be pertraukos, todėl 
lakūnai negali tiksliai pasirink­
ti taikinių.

--------v--------
— Skotlandijoj nukrito dide­

lis lėktuvas, kuris vežė sužei­
stuosius iš Normandijos. Nelai­
mės metu žuvo 21 J.V. karei­
vis.

— Lamanšo kanale įvyko ka­
ro laivų mušis, keli vokiečių 
laivai sužeisti, o vienas nuskan­
dintas.

— Švedijos pakrašity iškrito 
vienas robotas. Manoma, kad 
tai buvo nacių naujos bombos 
bandymas. Bomboj buvo mažai 
parako, švedai įteiks naciams 
protestą.

— 3,000 Amerikos lėktuvų 
vakar bombardavo Vokietijos 
karo pramonės centrus. Nuken­
tėjo Magdeburgas, Leipcigas ir 
Berlyno priemiesčiai.

— Kolumbijos karo teismas 
paskyrė 10 metų kalėjimo pulk. 
Diogenes Gil, kuris buvo su­
areštavęs valstybės prezidentą.

—■ Meksikoj apsigyvenęs Vo­
kietijos komunistas Merker pa­
sakoja, kad Rytprūsiuose turė­
tų būti įsteigta prieš nacius nu­
kreipta vokiečių valdžia (ONA).

— Tito pasakoja, kad jo par­
tizanai užmušė 5,000 vokiečių 
Berame srityje.

— Florencijos ir Pisos fron­
tuose eina smarkios kovos.
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APIE CHICAGOS 
MIESTĄ 

-- ---o-----
Baimes laikotarpis pasiekia 

čiukurą
Baigiant 1905 metus ir per 

porą mėnesių 1906 metais Chi- 
cagos miestas pasiekė aukš- 
čiausį laipsnį kriminalių nusi­
kaltimų, Arba kitaip sakant, 
miesto gyventojai pasiekė bai­
mės čiukurą. Paprastas praei­
vis (ypač moteris) tuo laiku 
turėjo' didesnį pavojų tapti už­
pultas, apvogtas arba sužalotas, 
negu kada nors pirmiau Chi- 
cagos miesto istorijoj. Ši padė­
tis ypač buvo pastebiama 
northsaiclėje, kur dėl neišaiš­
kintų priežasčių policijos skai­
čius buvo sumažintas per pusę 
bėgyje dešimties metų, kuomet 
gyventojais apylinkė padaugė­
jo keleriopai. Gaujos plėšikų 
slankiojo gatvėmis per dienas 
ir naktis puldami praeivius 
gatvėje. Tuos, kurie pasiprie­
šindavo, apmušdavo ir, atėmę 
rubus, pririšdavo prie lempos 
stulpo. Būriais puldavo krau­
tuves ir šiaip privatiškus na­
mus. Keldavo viešas girtuok­
liavimo ir paleistuvingas orgi­
jas ant poečių ir kiemuose, 
nesiklausę namo šeimininko. 
Kiekvieną moterį vydavos ir, 
jei pasisekdavo pagauti, tai be 
niekur nieko tempdavo ėlos 
link. Jeigu priešindavosi, lik­
davo apmušta ir gana dažnai 
lai ja i skaudžiai. cdv,-.

žiauri žmogžudystė
Štai keletas ištraukų iš poli­

cijos rekordų iš sausio 6 d. 
1906 metų, bėgyje 24 valandų.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC...

3241 So. Halted St.
Chicago 8. UI.

Tel. CALUMET 7237—4501

INSURANCE
(APDRAUDA)

• PILNĄ APDRAUDĄ AU­
TOMOBILIAMS.

• APDRAUDĄ NAMŲ NUO
UGNIES.

• APDRAUDĄ RAKANDŲ.
• APDRAUDĄ NUO VAGIŲ.
• APDRAUDĄ LANGŲ.
• TAVERNŲ ir namų savi­

ninkų, kurioje randasi ta­
vernai nuo Public Liabi­
lities.

NAUJIENŲ
Raštinėje per

A. RYPKEVIČIŲ
1739 S. Halsted St.

Raštinė atdara kas vakaras 
iki 8 vai. Sekmadieniais — 
nuo 9 ryto iki 1 vai. popiet.

.............................. —......~T' -r?

Keturios žmogžudystės, septy­
nios saužudystės ir dešimt mir­
čių nuo sprogusių bombų. 
Laikotarpy] nuo liepos 1905 
iki sausio 1906 metų Chicagos 
mieste įvyko 54 žmogžudystės; 
dvidešimt iš to skaičiaus buvo 
moterys; visos išžagintos. Pa­
skiausi iš žiauriai nužudytų bu­
vo plačiai žinoma northsaidės 
spaustuvininko žmona, tūla 
Mrs. Frank C. Hollister, kuri 
apleido savo namus sausio 12 
d. 1906, popiet, ir sakėsi eisian­
ti dainuoti laidotuvėse. Seka­
mą dieną jos kūnas liko atras­
tas išmatų krūvoje už tvoros 
prie Belden Ave. Jinai puvo 
išžaginta, pasmaugta su vario 
drata ir visas kūnas tiek suža-

J.

lotas, kad buvo sunku pažinti. 
Kadangi Mrs. Hollister buvo 
plačiai žinoma ir įtakinga mo­
teris northsaidės apylinkėje, 
tai jos žiaurus užmušimas su­
kėlė visų gyventojų didelį pa­
sipiktinimą. Keletas šeimų ap­
leido savo namus ir nuvyko 
apsigyventi viešbučiuose did- 
miestyj. Kiti pradėjo kalbėti, 
kad visiškai apleis Chicagos 
miestą, nes nesaugu gyventi. 
Moterys iš baimės visiškai pra­
nyko gatvėse, nes bijojo pasi­
rodyti dieną ir naktį. Namuose 
durys ir langai buvo stipriai 
užrakinami ir bile žmogus, ku­
ris ėjo el-oje ar šiaip nepažįs­
tamas, buvo nužiūrimas plėši­
ku ar žmogžudžiu. Gaso ir 
elektros firmos neleido savo 
patarnautojams eiti per s tubas 
po to, kai keletas jų buvo nu­
šauti per klaidą kaipo plėši­
kai.

Padaugino policiją, — sutvėrė 
saugumo klubus

Galima lengvai suprasti, ko­
kia svarbi saugumo padėtis bu­
vo northsaidėje tais laikais, 
kad policijos komisija padau­
gino tos apylinkės policijos na­
rius 500. vyrais. Tačiau niekas 
nebuvo padaryta dėl pašalini­
mo netinkamų policiantų iš 
apylinkės.

Piliečiai, nepasitikėdami esa­
mu saugumu, patys sutvėrė 
savo apsaugos klubą, kuris tik­
rai apsaugojo praeivius dieną 
ir naktį Sheridan Park ir Bu­
ena Park apylinkėse nuo už­
puolikų. Jokia moteris nė vy­
ras nebuvo užpulti plėšikų, 
nes pastarieji žinojo, kad klu- 
biečiai baikų nekrečia. Lietu­
viai patys atsimena apie pa­
našius apsaugos klubus, kurie 
veikė lietuvių apylinkėse. Ga­
na smarkiai jie veikė Bridge- 
porte, Wcstsaidejc, Town of 
Lake ir Cicero kolonijose. Kai 
kurie iš buvusių klubų tebėra 
ir po šiai dienai.

-------- v——-

Ona Dauksha
Ona Dauksha savo Varduves 

sutiko labai puošniai. Jo.s vy­
ras Adomas ir daugybė svečių 
prie didelių gyvų gėlių bukie­
tų, kurie puošė jų užeigos bu­
fetą, 3238 S. Halsted St., visi 
turėjo daug džiaugsmo ir ma 
lonumo. Ona Daukshas vra nuo- į
širdi ir gera šeimininkė, užkan 
tižiai ir gėrimai jos varduvėms 
buvo specialiai paruošti, tad ir 
visi svečiai buvo labai paten 
kinti. Jų jauki šeimyniška už 
eiga visus patraukia ir jų j u 
drus patarnavimas suteikia da 
lyviams daug smagumo ir ma 
lonumo. P nia Dauksha, sako: 
“Aš savo varduves ilgai alsi 
minsiu, bet taip jau ir savo ma­
lonius draugus, kurie manęs 
nepamiršo su gražiomis dova 
nomis ir nuoširdžiais linkėji 
mais. — Dalyvis.

.NAUJIENŲ-ACM E Telephoto
Tai Argentinos penketukas. Iš kairė į dešinę: Carlos Alberto ir Franco bei 

jų trys seserys—Maria Ester, Maria Fernanda ir Maria Christina. Jų tėvai yra 
ponai Diligenti, kurie laiko penketuką. Vaikai gimė prieš metus laiko. Nenorė­
damas likti “garsenybe”, tėvas gimusius vaikus užregistravo atskirai, todėl iki 
šiol spauda apie tą penketuką nieko nerašė.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kliubas įturi įgyvendinęs gražią, 
tradiciją — priimt bei pagerbt 
čion atvykusias žymias vieš 
nias. Toji tradicija pasireiškė 
vėl antradienį, 25 liepos, suruo-: 
štam Onai KatkauskaitebKas-! 
kas pobūvy, kuris buvo itin jau­
kus ir kuriame p lė Kaskas bu 
Vo pagerbta ir varduvių proga, 
ir kaipo žymiausia Amerikos 
lietuvaitė ^artistė.

Pietus įvyko gražiam Medi- 
nah Kliube. Dalyvavo apie 30 
Kliubo narių bei viešnių. Prie 
stalo, Kliubo pirmininkė p. O. 
Stankūnienė prisegė maloniai 
viešniai gražią baltą orkidėją. 
Papietavus, pirmininkė pasvei­
kino artistę, viešnias ir nares, 
ir pervedė tolimesnį programa 
vedimą Kliubo garbės narei p. 
J. Daužvardienei. Programo ve 
deja pareiškė, jog programą ves 
naujovišku budu: kiekviena da 
lyvė privalo pati save prisista 
tyt, ir pasakyt kalbą, minimum 
10 žodžių, maksimum 125 žo­
džių. Ta tvarka, kalbos ir lin­
kėjimai praėjo linksmu, gyvu 
ir greitu tempu (netruko va 
landos laiko). Visom teko pro­
gos kalbėti, išreikšt viešniai lin­
kėjimus, ir įnešt gyvumo į pro 
gramo eigą. Tarpe kalbų, pa 
sveikinimui Onų, pasirodė dar 
vienas naujoviškumas. Progra­
mos vedėja pakvietė Onas- — 
ponias Atkočiunienę, Biežienę, 
Norkienę -ir Stankūnienę sustot 
vienoj pusėj stalo, o tris žy­
mias dainininkes, ponias Gied­
raitienę, Steponavičienę ir Voig- 
tienę, sustot antroj pusėj sta 
lo. Dainininkės, pritariant vi­
soms dalyvėms, sudainavo “Il­
giausių Metų” Onoms. Pasibai 
gus dalyvių kalboms, bendrai 
sudainuota “Onų” dienos linkę 
jimai garbės viešniai, kuri, ma 
tomai, tuo buvo patenkinta ir 
sujaudinta. ,

Viešnia, pasveikinta gausių 
aplodismentų, prisilaikydama į 
vestos programo tvarkos, pri­
sistatė save: “Aš esu Ona Kat­
kau skaitė Kaskas. Pasivadinau 
Kaskas todėl, kad, pradėjus 
man dainuot nelietuviams, ma 
ne pradėjo vadint Katkowska, 
Katkawsky, ir t.p. Aš esu, bu 
vau ir busiu lietuvė, nenorėjau, 
kad mano pavardė butų sulen 
kinta ar surusinta. Kadangi ma 
no dėdė vadinosi Kaskas ir tas 
vardas skamba grynai lietuvis 
kai,. todėl ir aš pasirinkau tą 
vardą. Buvo įdomu išgirst šį 
paaiškinimą. Viešnia tęsė kai 
tą toliau, apibudindama savo 
karjerą ir akcentuodama prisi 
rišimą prie lietuvių ir lietuvių 
tautos. P lė Kaskas pasveikino 
kiekvieną dalyvę asmeniškai, 
kiekvienai išreiškė meilų žodį, ir 
kiekvienoj paliko gražiausi 
spūdi.

Prįrengimu i lunčio per dvi 
dieni (taip nugirdau) daugiau 
šiai pasidarbavo Ch. Lietuvių 
Moterų Kliubo valdybos narės, 

I pirmininkė p. Stankūnienė, vice ■ 

pirmininkė D. Kuraitienė ir fi 
nansų sekretorė G. Giedraitienė.

— Ten Buvus.
-------------------v------------------.

Rytoj Visi į Lietuvos 
Ūkininko Pikniką 

----- v-----
Rytoj, liepos 30 d., Spaičio 

Darže, Willow Springs, Illinois 
(skersai O’Henry Parko), yra 
rengiamas didelis lietuviškas 
piknikas. Rengia Dr ja Lietu­
vos Ūkininkas, šis išvažiavimas 
bus. tikrai šeimyniškas ir drau 
giškas.

Kepsime Avį
Rengimo komitetas rengiasi 

visus pavaišinti skaniu alučiu, 
o dar prie to bus sukurta ug 
nis ir kepsime avį. Koks lietu­
vis nemėgsta skaniai iškeptos 
avies? Pirmą kartą draugijos 
parengime bus kepama avis. 
Draugijos nariai, Antanas Lin­
kus, S. Žickus, Benešiunas, Pe­
čiukas ir kiti, rengiasi anksti

JHjĮ: 

rytą vykti į daržą ir viską pri 
rengti avies kepimui.

Dovanos Kontestinirikams
Bus gražiausių kontestų. Mo­

terų ir merginų bėgtynės; pa­
nelės neš išvirtą kiaušinį ant 
šaukštuko; vaikučiai su knyga 
ant galvos bėgs; bus krekių 
valgymas. Dovana teks tai, ku 
r! greičiausia įvers siūlą į ada­
tą. Taipgi dovana bus tam, ku­
ris nulups greičiausia cibulį 
svogūną, irgi dovana teks tam, 
kuris nulups obuolį su ploniau­
sia žieve be pertrukimo; vaiku 
čių pajaus valgymo kontesitas. 
Bus ir kitų kontestų vyrams. 
Kontestų teisėju pakviesta John 
Kazanauskas, Mutual Federal 
Savings and Loan Association 
of Chicago pirmininkas, K. D.a 
vis ir kiti.

Draugijos pirmininkas, Anta 
nas Valonis, kartu su komite 
tu kviečia lietuvių visuomenę 
dalyvauti, nes piknikas bus vie 
nas iš gražiausių šio sezono pa 
rengimų. Visiems užtikrinta 
smagiai dieną praleisti tyrame 
ore. Jeigu lietus bus, vistiek 
važiuokite, nes darže yra dide 
lė salė ir fenais susirinksime 
— padainuosime, pašoksime iki 
lietus sustos. Įžanga veltui.
— Ieva Lukošiūtė, Fin. Rast.

--------v--------

Kilnus Vardadienio
Minėjimas

----- v----- -
Ponia Ona Dovgin savo var­

duves sutiko labai nepaprastai. 
Jos gyvenimo butas naujai at 
remontuotas, nauji kaurai, so­
fa, kėdės, gyvų gėlių bukietai 
ir įvairus papuošalai. Tarp ki 
tų svečių žymėtini jos seni 
draugai Antanas, Lillian šim 
kaij Jonas, Sofia Paniškai; Juo­
zas, Paulina Jacikai; Sofia Be ■ 
likienė; Petras Martinkaitis ir 

Alex Miller. Gražus gėlių bu­
kietai nuo Mary Yuškos ir 
A.D.D. Telefono sveikinimas 
nuo jos sunaus Romualdo iš 
Albany, Ga. P nia Dovgin vi ­
sus nuoširdžiai sutiko, pavaiši­
no skaniu maistu ir labai įver­
tino Visų atsilankymą.

Jos namuose visų atydą at­
kreipia jos išlavinti paukščiai. 
Apart išlavintų karvelio, papū­
gos keisičiausis yra stilkas ir 
trupio. Jos įsakymo visi klau­
so, supranta ir už viens kito 
seka. Su svetimais jie kovoja 
ir kartais savotiškai nugalėję 
juokiasi. Jie visi yra sąmonin­
gi, kad nuo pavojaus juos jų 
šeimininkė apsaugos. Svečiai ir­
gi kvatojo iš juoko iš jų tokio 
keistaus elgesio. Trupio mėg­
sta užsiristi kam nors ant gal­
vos ir savo ilgu snapu ima ka­
lenti, o tuo pat laiku papūga 
juokiasi, gi balandis pasišiau­
šęs. burkuoja. Tai yra Onos 
Dovginienės taip vadinama ar­
mija, prie kurios priklauso ir 
pora išlavintų šunų.

— Tyla.

AR
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. BRUNS?1*7209 J

QR'ATIFlA Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo,
Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.

<JUNE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP
STOKER COAL, Aukštos rųšiės, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN ^10.95

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimti—be komišino

PAS „

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

-

Everybody roves about your
■

salads, Peg.What’s the secret?

! MIRACLE WHIP! 
L Its "different ’ flavor 

dl>yays makes a hit.

.8^1
“.....

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

★

© 
Budriko Radio 
Programas

------ v —-----

Nedėlioj, liepos 30 dieną, iš­
girsite giežų dainų ir muzikos 
programą per radio stotį WCFL 
1000 k.. kaip 9:30 vai. vakare. 
Bus gražių lietuviškų dainelių, 
solo, duetų ir smagios muzikos 
didžiulės Budriko radio orkes- 
tvos. Visuomenė kviečiama pa 
si klausyti.

Leidėjai šių puikių lietuviš­
kų programų, Juozo Budriko 
gerų Rakandų, Auksinių Daik ­
tų ir Muzikos Krautuvė, 3241 
S. Halsted St., siunčia šias tur ­
tingas programas į jūsų namus 
jau per 15 metų. Kitas Budri­
ke įdomus programas girdžiu 
m.as kas ketvirtadienio vakarą 
per WHFC radio stotį kaip 7 
valandą vakare.

-------- v--------  

Edwardas S. Dirkus 
Žuvo Francuzijo je

----- V-----
Iš Karo Departmento Stasys 

ir Karolina Dirkai, 927 West 
25th St., gavo pranešimą, kad 
jų sūnūs Edwardas S. Dirkus 
birželio 23 dieną žuvo mūšyje 
Prancūzijoje.

Velionis, be tėvų, paliko se­
sutę Betty Jean ir tetą ir dėdę 
Vitkumis, dėdę Antaną Skrip­
ka. Abie ji gyvena Grand Ra­
pids, Michigan.

— Senas Petras.
-------- v--------

Praėjusį antradienį, liepos 
25 dieną, Raymond Glazer, 8 
metų, 219 Wisconsin avenue, 
pasiėmęs meškerę ir sliekų, 
išėjo į Lincoln Parko lagūną 
žuvauti. Vaikas nebesugrįžo 
namo. Taip informavo polici­
ją ponia Glazer, vaiko motina.

PIRKITE KARO BONUS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—-8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3211 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulšucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4irnuo6iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Str et 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

j DR. BRUNO J. .
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sękmad.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0051

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
šiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir l&tdkius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR.CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite —
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.



šeštadienis, liepos 29, 194d NAUJIENOS, Chicago, Ill.
Arėjas Vitkauskas.

APRAXIA IR PROGERIA |
Bur BHsmsrao

—Ne, broleli, dabar jau nie­
ko naujo nebeišrasi — visos 
biznio šakos taip užimtos, kaip 
Puškinas kadaise sakė apie po­
ezija vieno literatūrinio tipo 
lupomis; “Vsio perepisano, vsio 

•perepeto!” (“Viskas išrašyta, 
viskas išdainuota!”)

Taip pareiškė tavernoje Ne­
nurimstantis Filosofas, kaip j 
visi vadino. Jis trumpai prana­
šavo:

—Amerika nusmuko! Nebe­
atsikels ! Progeria-..

—Tu pats progeria! — nesu­
prasdamas lotyniško žodžio ir 
turėdamas galvoje raudoną Fi­
losofo nosį, atkirto Čiasukas.

—Umhu!... — sumykė į st.k 
linę Filosofas.

—O aš sakau, kad miršta tik 
tikrai pasenęs, kaip tu, Filoso­
fai, o jaunas ir gyvas, supranti 
— gyvas, nemiršta niekuomet! 
Amerika netik jauni, ji ir gy 
va, Filosofai!..

Pro alaus aptrauktas akis pa 
žvelgė Filosofas ir atsikirto:

—Na, kad tu gyvas, ameri­
kone, tai padaryk, kad tavo 
jaunoji Amerika duotų tau pro­
gos iškilti biznyje, kai jau vi­
sur viskas perpildyta!...

—Ir padarysiu!.. — staigiai 
Įsižiebė Dėdės Šamo eks-karei 
vio širdis.

v i - v- . . NAU.TIENU-ACME Telenhoto
vokiečiai pasirengę ginti išgarsėjusį italų miestą Pisą. Bet kitame fronto 

gale blorencija liko paskelbta atviru miestu, prie kurio prisiartino sąjungininkų 
iuomenė.

ry’s ancient capital.
Lithuanians are neither Slavs 

nor Teutons, but a. distinct race 
speaking one of the oldest lang ­
uages in Europe. A branch of 
this people lived in what is now 
East Prussia. They were called 
Borus-sians. When the Teutonic 
Knighis from Germany con 
queued ithem in the 13th cent 

! ury Borussia became Prussia. 
| Thus Lithuanians unwittingly 
gave a name to German mi 
liiarism which has so often de 
vastated their land.

Lithuania is almost 90% 
rural. The .area around Kaunas 
is covered with farms and for 
ests, dotted with small villages.

-------- v------- - 

Valgyklos Tures Pa­
žymėti žemiausias 
Maisto Kainas

—Kas ta progeria?! nustebęs 
paklausė Samtelis.

—Kas? — pridėjo Vėdaras.
—Progeria, durniai, tai tokia 

moksliška liga, kai jaunas žmo­
gus staiga ima senti ir jaunu 
žilu seniu, su suraukšlėta oda 
ir drebančiomis kinkomis, mir­
šta... Taip Ameriką — įbrido į 
depresiją — nebeišlips! Galas!.. 
Progeria, kaip sakiau...

—Sveiks, Filosofai! — tarė 
Vėdaras, kuris nučiulpęs putų 
sluoksnį pridėjo:—Tai tu sam­
protauji, kad jauna Amerika 
jau visai nuseno ir mirs?!...

I
 SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę i jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 

į pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON,' MASS.

—Čiasukas prisideda-
—Ir Samtelis!
—Pamatysime, kuo jus už­

mokėsite už mano alų, jus ma­
ne čion kvietėt, naujieji milio 
nieriai!?.. Patys stimpa už pa­
skutinius kadaise uždirbtus cen­
tus, o dar tiki į biznio galimy­
bes jiems Amerikoje!.. Apra­
xia!

—O kas ta apraxia dabar?!
— pasuko klausimą čiasukas.

—Tai kita moksliška liga 
durniai, kai su lėkšte ima žmo­
gus batus valyti, o dantų šepe­
tuką pasiriša vietoj kaklara'i- 
čio...

—Eik tu, durniau -— ir bus 
tokia liga!..—stačiai sėmė Sam­
telis.

—Yra, vyrai, durniai! — at­
kirto Filosofas.

Visi susimąstė.
—Na, tai aš parodysiu, kad 

nuo progerijos tik tu, seni Fi­
losofai su raudona nosimi, mir­
si, nes tu esi niekam nebetikęs 
kūnas, nieku nebetiki, o man 
Dėdė Samas padės, matysi, iš­
kilti biznyje kaip tik remiantis 
tavo ta apraxia!..

(Pasikalbėjimas tavernoje, ku­
rių dabar daug Chicagos viso­
se geležinkelių prietiltėse ir ant 
kiekvieno kampo, tuo pasibai­
gė, kad Čiasukas, Samtelis ir 
Vėdaras pasiliko baigti gerti a- 
lų vieni, o už išėjusio Filosofo 
taurę užmokėjo visi, centus su­
dėję. Visi trys lietuviai, Ameri­
kos Legiono nariai, kovęsi prie 
tankų Prancūzijos laukuose di­
džiojo karo metu, geležinkelio 
prietiltės tavernoje baigė apkal­
bėti praktiškus ateities veikimo 
planus ir išsisširstė kuris sau, 
išsinešdami nuo baro tvirtus pa­
siryžimus. Po tam tikro laiko 
buvo sutarta susirašyti, o dabar
— veikti.

—Šimts velnių!... Depresija 
neturi imti kieto sprando! — 
buvo jų obalsis.

»
Filosofo adresas, (geda1 žmo­

gui pasakyti!): “NN Tavern, 
To Mr....”

Laiškas nuo čiasuko. Filoso­
fas jį varto, nenori tikėti,' kad 
nuo čiasuko, to Čiasuko, kuris 
prieš pusmetį toje pačioje ta­
vernoje nebebūtų ilgai galėjęs 
užsimokėti pats už alų...

Ant bizniško voko spausdin­
ta kertė:

“Viena pasaulyje vieta: ir 
praktiška ir linksma”.

O žemiau:
“Taiso Jūsų batus, o tie ba­

t i musų salėje čia pat taisc Jū­
sų nuotaiką”.

Dar žemiau — o balsis:
“Nėra depresijos!”
Viduryje rašoma:
“Filosofai! Ateik tą ir tą 

dieną — įsitikink, jog tu dur­
nius!..”

Užsigautų Filosofas, bet čia­
sukas senas draugas, dar nuo 
tanko šono, o ir alaus Filosofui 
taip lengvai niekas “nepūsta- 
to”...

Nuvyksta.
čiasukas — savininkas dido­

kos batų taisyklos. Tas dar nie­
ko nepaprasta. Bet šalia dirbtu­
vės — didelė salė. kur... “išban­
domi pataisytieji batai”... Susi­
rinkęs jaunimas nuolat užpildo 
tą salę, joje eina atsigėrimo i.«- 
kandimo biznis, nėra depresi­
jos! Apyvarta gera! Mat, origi­
nališka. O Amerikoj duok tik 
ką nors nauja — viskas seksis!

—Ar tu durnius?! — sako 
Čiasukas.

—Uhu! — atsako Filosofas, 
nes prieš jį jau stovi didelė sti- 
klynė alaus ir užkandis.

M/ JT 
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“Vėdaro pirmoji pasaulyje 
valgykla!” — ant kito laiško 
kertės.

—Idiotas! — nusikeikia Filo­
sofas.

“Atvyk pamatyti, jog dėdė 
Senias bizniui progos visuomet 
duoda — kas tik tikrai jos ieš­
ko...”

Vėdaras sutinka aptriušusį 
Filosofą, rodo jam paskutinės 
mados, labiausiai išgarsėjusią 
trijų su puse milijonų mieste 
valgyklą. Stalai — ne ant save 
kojų pastatyti, bet už kojų prie 
lubų pakabinti. Kėdės — ne ant 
savo kojelių, bet — kojomis 
aukštyn, o žmogus sėdi ant 
stipinų, jungiančių kojeles... 
Valgo iš tam tyčia pagilintų į- 
dubimų apverstose lėkštėse... 
Žmonių nuolat pilna.. Orkestru 
griežia dūdomis, kurias pučia 
pro storąjį galą, (įtaisyti vamz­
deliai, kurie, išsirietę, grįžta į 
tą patį storą galą)... Viskas 
nauja, originalu. Biznis kuo 
sėkmingiausias! Vėdaras lik 
skina dolerius...

KAUNAS, LITHUANIAN 
CAPITAL, IS NAZI STRONG­
POINT GUARDING 
EAST PRUSSIA

V — -

Kaunas, Lithuanian capital 
under protest after the Poles 
in 1920 occupied Wilno (Vilna), 
the country’s traditional capi 
tai, now lies in the path of the 
Russian steamroller. About 
halfway between recently cap­
tured Wilno and the East Prus 
si an border, it forms the last 
important center of Nazi de 
fense in this sector for their 
easternmost home territory. 
Kaunas is only 55 railroad miles 
from the border.

A railroad conveniently leads 
westward from Kaunas to Ko- 
nigsberg, largest city of East 
Prussia. Northward the line 
goes to Riga and constitutes 
the last major rail escape route 
for Nazis caught between the 
Red devil and the deep blue 
Baltic Sea.

mento of the glacial age. The 
city’s defense works have al 
ways stood on this encircling 
ridge.

The older part of the town 
huddles around the castle built 
at the very point between the 
high banked rivers. In modern 
times the town grew along the 
northern shore of the Niemen. 
During the Russian era near­
ly all buildings were of wood. 
They were built low for mi­
litary protection. The city fell 
easily to advancing Germans in 
1915.

After Lithuania’s independ­
ence was achieved in 1918 a 
building program transformed 
a shabby town into a more 
modern city, with handsome 
public and state structures of 
stone.
Lithuanians Gave Prussia 
Its Name

When Russia divided Poland 
with Germany in 1939, she 
gave the Wilno section to Lith­
uania, thus restoring the count-

Kainų Administracijos Ofisas 
Chicagos srity išleido įsakymą, 
kad pradedant rugpiučio 16 die 
na Chicagos ir apylinkės vai 
gyklos turi pažymėti žemiausias 
kainas 40 maisto rųšių. Tų 
valgių kainos neprivalo būti 
aukštesnės, kaip kad jos buvo 
savaitėje nuo balandžio 4 iki 
10 dienos 1943 metų.

Pažymėtas kainas restoranai 
ir kitokios valgyti vietos turės 
pasiųsti savo srities racionavi 
mo tarybai, kad ji galėtų pa­
tikrinti jas.

Į reikalaujamus pažymėti 40 
valgių įeina ir šie: tomeičių ir 
vaisių sunka, lašinėliai ir kum 
uis, kiaušiniai, kiaušiniai* su la i 7 z
šinėliais ir kumpiu, įvairi žu­
vis, blynai, sirupas, spagetės, 
makaronai, lašiniai ir pupelės, 
obuolių pajus, hamburgeriai, 
roast beef, roast pork, Ameri­
kos suris, įvairus kitokie val­
giai.

-------- v-------- .
—Praeitais metais nustojo 

važinėti Amerikoje 2,400,000 
automobilių, nes tiek leidimų 
neišpirkta.

Ifejga EXTRA! EXTRAA
Permainytas vardas ir ! 

adresas.
Iwl MONARCH 

LIQUOR
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Kanter Phone YARDS 6054
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NAUJOJ VIETOJ
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džiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių . 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di. 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel- 
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė.

® Be* Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga- j 
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE 

SOT West 30th Street, New York, N. Y.

—Manau, Filosofai, tu ir pas 
Čiasuką įsitikinai, kad apraxia 
nugali ir progeria... Iš nenor­
malumų galima sudaryti prieš- 
nudį tavo progeriai — senatvei 
be laiko...

Filosofas savo akimis mato, 
jog Vėdaro teisybė, savo1 ausi­
mis girdi realų kvietimą kad ir 
kasdien nemokama^ pietauti 
šiame “Dugne aukštyn”, kaip 
pavadinta ši jauki vietelė...

Gyva mintis surado kelią į 
amerikiečio kišehių, o tuo pau 
tim ir į jo širdį, ir upeliukas 
iš dėdės Šerno monetų lengvai 
aplenkia Depresijos uolą...

MZ MZ 
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—Na, tas idiotas tai jau tik­
rai ką nors prasimanė! — iš 
anksto patikėjo Filosoas, gavęs 
laišką iš Samtelio.

Nuvyksta.
—Gal geriau tiktų šis biznis 

Vėdarui, ne Samteliui, — pa­
brėžtinai kalbėjo Samtelis, ro­
dydamas, kaip už stiklinės sie­
nos keli švaručiai darbininkai

Ice Age Gave Kaunas 
Defense Site

Kaunas, a city of about 90,- 
000 inhabitants, has always 
been a political and commercial 
rival of Wilno, says the Na­
tional Geographic Society. 
Though a railroad center, it 
does not have the strategic si i 
tuation for trade of its larger 
neighbor city. In 1800 it had 
a population of only 4,000, 
while Wilno had 21,000.

The city is well placed in 
regard to water transportation.! 
It is built on the tongue of land 
between the Niemen (Nemu­
nas) River and its largest tri­
butary, the Neris — a natural: 
transshipment point from small! 
river vessels to larger. Sur-| 
rounding Kaunas is a fyilly, | 

ceded moraine ridge — a me

Apie savo namo problemas: kaip jį pataisyti 
ir permodeliuoti

THE CARR MOODY LUMBER CO.
Turi išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies stako 

lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARRMOODnimm
STANLEY LITWINAS, Manager

3039 S Halsted St. Tel. Victory 1272
4 __ j

MADOS

kimša dešrukes, kaip Lietuvo­
je, per rakto skylutę (ne dury­
se, rakto gale), o pilnas resto­
ranas žmonių jas tuojau val­
gė... Naujenybė Amerikoje vi­
sus patraukia.

—Ar ne; apraxia? — paklau­
sė Samtelis Filosofo, kai šis jau 
buvo kupinas dešrinės malonės: 
—Amerikoje, kur veikia vienos 
mašinos, kimšti dešras prieštva­
niniu budu yra atbulas darbas 
—vadinas, tavo ta apraxia... O 
matai, kaip apraxia gali sunai­
kinti progerią!..

Filosofas tylėjo.

Draugų apraxia nugalėjo Fi­
losofo progerią. Dabar jis ne- 
besenstabe laiko, bet dirba pas 
visus tris pakaitomis, gerai val­
go ir užmiršo tą, ką kalbėjo 
anoje tavernoje prie geležinke­
lio tilto, kai pirmą kartą išaiš­
kino “mokslišką ligą progerią” 
ir “mokslišką ligą apraxią”...

Chicago, Ill., 1934.X.10 d.

Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!
Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi­
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Canal 8500

KAINA 20c
No. 4781—Praktiška suknelė. Su­

kirptos mieros 12, 14, 16, 18, 20, 
30, 32, 34, 36, 38, 40, 42 ir 44.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių iškirpti pavyzdi ir numerį, pa­
žymėsit mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs­
kit 20c pašto ženkleliais kartu su 
užsakymu. Adresuokit—
NAUJIENOS PATTERN DEPT., 

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.
tiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinYiiiinii

NAUJIENOS Pattern Dept.,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 20 centų ir prašau at­
siųsti man pavyzdį No.------------------
Mieros ----------------------- per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija) 
Viiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiii 11111111111 n n u imt III] II n nu n (m

Iš priežasties lėtumo pašto, pri- 
siuntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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The Lithuanian Daily NEW* 
Published Daily Except Sunday by 
rhe Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Chicago, 8, Ill.

Telephone CAN al 8599

Subscription Rates:
W OO per year in Canada 
16.00 per year outside of Chicago 
28.00 per year in Chicago 
3c. per copy.
Entered as Second Class Mattei 

March 7th 1914 at the Post Office 
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė. 1739 S. Halsted St., 
Chirajjn Til Tpjp-fnnae Can pi JlKOO

Nacių “strategiškas traukintasis”
24 valandų bėgyje vokiečių armija rytų fronte už­

leido rusams devynis svarbius įsitvirtinimo punktus — 
Daugavpilį ir Rezenkę Latvijoje; Šiaulius ir Kauną Lie­
tuvoje; Balstogę, Lietuvių Brastą, Lwową, Stanisla- 
wową ir Garwoliną Lenkijoje. Iš daugumos šitų vietų 
vokiečiai pasitraukė, pirma negu Maskva paskelbė, kad 
jos paimtos (o Stalinas kiekvieno svarbesniojo punkto 
paėmimą pažymi ne tiktai specialiomis proklamacijomis, 
bet ir kanuolių šaudymu).

Aišku, kad vokiečiai rytų fronte traukiasi, neturė­
dami jėgų gintis okupuotose teritorijose, kurios guli to­
lokai nuo centralinių Vokietijos kariuomenės bazių. Bet 
jie dar laikosi Rumunijoje — gal but, dėl to, kad jiems 
svarbu nepaleisti iš savo rankų Ploesti laukų, iš kurių 
jie gauna aliejų.

Pačioje šiaurinėje- fronto dalyje, Suomijoje, kovos 
linija taip pat nesijudina iš vietos.

Koks yra vokiečių strategijos planas, sunku pasa­
kyti. Bet atrodo, kad jie nutarė “paaukoti” Baltijos ša­
lis ir, jei ne visą, tai didesniąją dalį Lenkijos. Kai Šiau­
liai ir Kaunas yra rusų paimti, tai reikia laukti, kad ne­
ilgai trukus Raudonoji armija pasieks Baltijos jurą ties 
Ryga ir Klaipėda. Tuomet visa Lietuva bus bolševikų 
okupuota. Po to pabaigti okupuoti Latviją ir Estiją ne­
ims daug laiko.

Tačiau, Kaunui ir Balstogei kritus, rusams atsidarė 
kelias ir į Rytprūsius. Tik Augustavas ir miškai jo 
apielinkėje dar sudaro šiokią-tokią kliūtį. Vokiečiai, gal 
but, mėgins sudaryti apsigynimo liniją] toliau į vakarus, 
t. y. ties Mozūrų Ežerais ir Karaliaučium.

Kaip ten bebūtų, rusų armija greitai bus “tikroje” 
vokiečių žemėje.

Koks gi tad tikslas vokiečiams dar ilgiau tęsti ko­
vą. Rytų fronte karas jau pralaimėtas. Kituose frontuo­
se vokiečiai gali gintis kad ir čia dar taip, bet jie bus 
sumušti. Niekur jie nestengia pasistumti priekyn; vi­
sur jie yra verčiami trauktis.

Toliau tęsti karą Vokietijai nebėra prasmės. Jeigu 
ji dar nepasiduoda, tai tiktai dėlto, kad Hitleris ir jo 
gauja tvirtai laiko savo rankose valdžią. Jie žino, kad 
jie bus pakarti, todėl yra pasiryžę gintis iki paskutino- 
sios! O kad armijos vadovybė nekapituliuotų, kaip pe­
reitame kare, tai Hitleris padarė jai “čistką”, nugala­
bindamas neištikimuosius generolus.

Nelaimingas konstitucijos “kontinuitetas”
Vienas stambiausiųjų lenkų valdžios keblumų da­

bartinėje krizėje, kaip “Naujienose” jau buvo minėta, 
yra tas, kad ji remiasi pilsudskine 1935 metų konstitu­
cija. Ji yra diktatoriška ir ji buvo prievartos keliu už­
karta Lenkijai.

Tie žmonės, kurie šiandien stovi lenkų valdžios 
priešakyje, savo laiku prieš tą pilsudskinės diktatūros 
padarą kovojo. Kodėl jie dabar ją remia?

Apie tai rašo vienas žymus Amerikos žurnalistas, 
Edgar Ansel Mowrer (kuris, beje/yra nuoširdus Lenki­
jos užtarėjas). Karo pradžioje jisai buvo Francuzijoje, 
ir jisai pasakoja apie Lenkijos pabėgėlių suvažiavimą 
Paryžiuje po to, kai Hitlerio armijos sutriuškino jų 
šalį:

“1939 m. spalio mėnesį visų opozicijos partijų 
atstovai tremtiniai susirinko Paryžiuje. Jie susidū­
rė su kebliu pasirinkimu. Jeigu jie nori įkurti tei­
sėtą 'valdžią’, jie turi praryti ‘autoritarinę’ konsti­
tuciją. Suvažiavusieji į Paryžių nutarė patapti ‘val­
džia’, o ne tik komitetu.”
To pasėkoje ir p. Mikolajczyk, kuris yra demokra­

tinių pažvalgų žmogus, šiandien yra priverstas remtis 
pilsudskine konstitucija, nes jos pagrindu yra sudary­
tas jo kabinetas.

Ji riša jo rankas, nes pagal tą konstituciją prezi­
dentas Raczkiewicz, kuris yra užkietėjęs pilsudskinin- 
kas, turi visą galią. Prezidentas gali užsimanęs kiekvie­
ną valandą Mikolajczyką pašalinti ir paskirti jo vieton 
kit*^ premjerą.

Tos konstitucijos nenori milžiniška dauguma žmo­
nių Lenkijoje, šita aplinkybe pasinaudojo bolševikiškas 
“Išlaisvinimo Komitetas”, pasisakydamas už 1921 metų 
konstituciją, kuri buvo demokratiška. Tai stato dabar į 
keblią padėtį Mikolajczyko valdžią.

Užnkyme kalasi
Chicagoje—paštu:

Metams----------------------------- $8.00
Pusei metų r____________  4.00
Trims mėnesiams___________2.00
Dviem mėnesiams ---------  1.50
Vienam mėnesiui------------------ .75

Chicago] per išsiuntinėtojua:
Viena kopija ---- ----------------- 3c
Savaitei____________________ 18c
Mėnesiui__ ;______________  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j,
Metams_______________ — $6.00
Pusei metų------------------------- 3.25
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Dviem mėnesiams_______  1.25
Vienam mėnesiui------------------ .75

Užsieniuose:
Metams .....................................$8.00
Pusei metų------------------------- 4.00
Trims mėnesiams---------------- 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu «u užsakymu.
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CHURCHILLO TARPI­
NINKAVIMAS 

•----- v-----
Lenkų premjero Mikolajczy­

ko kelionė į Maskvą buvo pa­
ruošta, tarpininkaujant Chur- 
chillui — po to, kai Maskvos 
radio paskelbė, kad Chelme 
jau susiorganizavo Stalino glo­
boj amas Lenkų Tautinio Iš­
laisvinimo Komitetas, kuris sa­
vinas! administracijos teises 
Lenkijoje, šitą pranešimą pa­
darė per sovietų radio fiktyve 
(Kremliuje sugalvota), neva 
Varšuvoje veikianti, Lenkų 
Tautinė Tarybą pereito sek­
madienio vakare.

Tuoj po šito pranešimo Bri­
tanijos premjeras Winston 
Churchill, veikiausia, susižino­
jęs su prezidentu Roose vėl tu, 
pasiuntė telegramą Stalinui, 
siūlydamas jam pasimatyti su 
Mikola j czyku.

Antradienio ryte Mikolajczy­
kas kartu su lenkų užsienio rei­
kalų ministeriu Romeriu ir pa­
siuntiniu Raczynskiu atsilankė 
pas britų užsienio reikalų mi- 
nisterį Edeną. Tos pačios die­
nos vakare Mikolajczyką pri­
ėmė Churchillas ir pasakė jam, 
kad kelionė į Maskvą jau su­
tvarkyta.

Šitas žinias paduoda “The 
Chicago Sun” pro-bolševikiškas 
korespondentas Frederick Kuh. 
Jisai rašo, kad su lenkų prem­
jeru iškeliavo į sovietų sostinę 
Tadeuš Romer ir Stanislaw 
Grabski, Lenkų Tautinės Tary­
bos Londone pirmininkas. Vi­
si trys jie esą šalininkai susi­
tarimo su sovietų Rusija.

Svarbiausias klausimas gin­
čuose tarp lenkų ir rusų dabar 
esąs ne sienų klausimas, bet — 
ar lenkų valdžia Londone gali 
susitaikyti su “Tautinio Išlais­
vinimo Komitetu” Chelme; ki­
taip sakant, ar Mikolajczykas 
sutiks priimti komunistus it 
Maskvos agentus į savo kabi­
netą.

---------v--------
LANGE VĖL NEPATAIKĖ

------v------
Bolševikuojantis lenkų kil­

mės profesorius Oscar Lange, 
kuris pereitą gegužės mėnesį 
važinėjo kartu su kun. Orle- 
manskiu į Maskvą, davė spau­
dai pareiškimą, ragindamas 
Amerikos lenkus teikti “mora­
linę ir materialinę paramą” 
Lenkų Tautinio Išlaisvinimo 
Komitetui.

Kai jisai sugrįžo iš Maskvos, 
tai į Washingtoną buvo atvy­
kęs Mikolajczykas. Lange su 
juo matėsi ir papasakojo jam, 
kokiomis sąlygomis Stalinas 
sutiktų taikytis su lenkų val­
džia Londone. Bet Mikolajczy­
kas jo patarimų nepriėmė. To­
dėl dabar, Maskvai paskelbus 
naują “valdžią” Lenkijai, prof. 
Lange šoko niekinti Mikola j- 
czyką ir jo bendradarbius: gir­
di, jus manęs nepaklausėte, tai 
dabar matote, kur jus atsidū­
rėte !

“Šioje lemtingoje Lenkijos 
istorijos valandoje”, sako 
prof. Lange savo pareiškime, 
“lenkų valdžia ištrėmime pa­
sirodė visiškai subankrota- 
vusi. Dėl vaizduotės ir pra- 
matymo trukumo lenkų val­
džia ištrėmime pražiopsojo 
bus’ą, kurio durys buvo jai 
plačiai atidarytos.”

Bet nespėjo Lange šitą savo 
pranašystę paskelbti, kai “buso 
durys” ir vėl atsidarė. Miko­
lajczykas su dviem savo paly­
dovais jau Maskvoje.

--------- v---------
RAUDONI KLIEDĖJIMAI

——v----- - ,
Kai lietuviški kominterno 

plekeliai įsikanda kokią nors 
nesąmonę kartoti, tai jie už­
miršta visokį saiką. Plepa ir 
plepa tą patį dalyką, nepagal­
vodami, ar tai tiesa, ar ne.

Štai, Pruseikai pasirodė, kad 
žinios apie lietuvių-latvių-estų 
delegacijos atsilankymą Val­
stybės Departamente Washing­
tone neįdėjo “Draugas”, — ir 
jisai pradėjo apie tai filozo- 
fuoti. Vieną dieną parašė:

“ ‘Draugas’ vakar nieko 
nepranešė...”
Kitą dieną jisai parašė:

“Kas tai, kad ‘Draugas’ nei 
neprisiminė apie Grigaičio ir 
jo kolegų kelionę Washing- 
tonan...?” ‘

Dar dienai praėjus, raudo­
nųjų penktakojų organas įdėjo 
ištisą jo straipsnį ta tema, kad 
“lig šio trečiadienio ‘Drauge' 
nė neužsiminta apie: tą tripą”. 
Tai, girdi, reiškia, kad Ameri­
kos Lietuvių Taryboje jau pra­
sidėjo kokie nors kivirčai.

O visa šita Raudonojo Vaba­
lo mali-malienė pareina tiktai 
iš to, kad po sekmadienio “re­
voliucinių manievrų” jisai, ma­
tyt, nebuvo prasiblaivęs — ir 
nestengė suslebizavoti, kas 
laikraščiuose atspausdinta!

Yra faktas, kad “Draugas” 
įdėjo pranešimą apie delegaci­
jos atsilankymą Washingtone 
tą pačią dieną, kaip ir “Naujie­
nos”, t. y. pirmadienį, liepos 
24 dieną — telegramoje iš Wa­
shington, atspausdintoje pir­
mame puslapyje, su antrašte 
per dvi skiltis, stambiomis rai­
dėmis — taip kad, rodos, ir 
žlibas butų galėjęs įskaityti.

Bet Pruseika neįskaitė. Ir 
dėlto, kad jo akys buvo užpil­
tos, tai jisai kelinta diena klie­
di nebūtus dalykus.

Visame “Vilnies” štabe ne­
atsirado žmogaus, kuris butų 
pakišęs Vabalui po nosia tą žė 
nią, kurios jisai taip “pasigen­
da”. 

—----- y-------- •
PASKELBSIĄ ITALIJOS 
PALIAUBŲ SĄLYGAS 

----- Y
Dar iki šiol nėra žinoma, 

kokias karo paliaubų sąlygas 
pasirašė maršalas Badoglio su 
sąjungininkų valdžiomis, bet 
Overseas žinių agentūra prane­
ša iš Londono, į>ad Anglija, 
Amerika ir franeuzų komitetas 
jau davė sutikimą jas skelbti.

Vyriausia kliūtis buvusi ta, 
kad paliaubų sąlygų paskelbi­
mas butų suteikęs • naudingų 
informacijų priešui. Dabar tos 
kliūties nebėra.

“Antra vertus”, sako pa­
minėtoji agentūra, “yra ke­
letas priežasčių, dėl kurių 
paliaubų sąlygų slėpimas 
kenkia. Viena jų ta, kad Ita­
lijos žmonių galvose kyla 
baimė ir abejonės dėl Itali­
jos ateities. Kita yra ta, kad, 
per metus laiko sąjunginin­
kams padoriai elgusis su ita­
lais, šie pradeda užmiršti, 
jogei Italija pirmiau būvu 
priešo pusėje ir pradėjo ka­
rą, kurio ji nestengė pabaig­
ti.”

Tarpe tų sąlygų kai kurios, 
matyt, yra nevisai skanios ita­
lams, kurie norėtų užmiršti, 
kad jų “diuče” smeigė peilį į 
nugarą Francuzijai, kuomet ją 
baigė parblokšti Hitleris.

---------v---------

Numušė 78 vokiečių 
lėktuvus

—----v-------
ROMA, Italija, liepos 27 d. 

— Iš Viduržemių juros bazių 
pakilę sąjungininkų lėktuvai 
šiandien numušė 78 vokiečių 
lėktuvus, paskelbė sąjunginin­
kų štabas.

Paskutinėm 3 dienom šiame 
fronte vokiečiai neteko 193 
lėktuvų.

Italijos fronte vokiečiai nau­
doja Pisos bokštą artilerijos 
ugniai stebėti. Sąjungininkai 
nenori griauti istorinio pastato, 
bet vokiečiai sąmoningai pro­
vokuoja.

NAUJIENŲ-ACME TeUphoto
Arthur L. Schultz, Chicagos “Servicemen’s Center” 

direktorius, žiuri į milžinišką gub. Dewey paveikslą, 
kurį padovanojo Cook kauntės republikonai. Republi- 
konai norėjo, kad jų kandidato paveikslas butų paka­
bintas šalia prez. Roosevelto paveikslo. Schultz atsisakė 
tai padaryti, pareikšdamas, jog Roosevelto paveikslas 
ten yra pakabintas kaipo prezidento, o ne kaipo demo­
kratų partijos kandidato.

LIETUVIŠKU KVISLINGU GALERIJA

JUSTAS PALECKIS
XVI.

Justas Paleckis prisipažino 
Krėvei-Mickevičiui ne tiktai 
tą faktą, kad jis buvo pami­
šęs, bet išpasakojo ir pamiši­
mo priežastis.

Lietuvos respublikos prezi­
dento pareigas einąs premje­
ras pasisakė, kad jis buvo ap­
gautas. Dekanozovas, sovietų 
valdžios vardu, buvo pasižadė­
jęs nesikišti į Lietuvos nepri­
klausomybę, o kai Krėvė-Mic­
kevičius buvo iškviestas į 
Kremlių, tai jis visai kitaip 
užgiedojo.

Paleckis sukaupė savo jė­
gas ir priminė Stalino agentui 
pirmomis okupacijos valando­
mis duotus pasižadėjimus, bet 
Dekanozovas liepė Paleckiui 
užmiršti apie tai ir klausyti 
naujų įsakymų.

Politikos klausiniuose žli­
bas Paleckis pirmą kartą pa­
matė, į kokius spąstus jis pa­
kliuvo. Jis tikėjosi būti tik­
ruoju krašto valdovu, o čia 
okupantas jam priminė tikrą­
ją kvislinginio premjero ir 
prezidento rolę.

Tiktai tada Paleckis supra­
to, kodėl nė vienas atsako- 
mingas visuomenės veikėjas 
nesutiko vaidinti premjero ar­
ba ministerio vaidmens tokio­
je valdžioje, kurioje jis nega­
li savarankiškai daryti jokio 
sprendimo. Kiekvienas dviejų 
pirštų aukščio kaktą turįs in­
teligentas žinojo, kad prie 
bolševikų okupacijos kalbos 
negali būti apie jokį nepri­
klausomą krašto reikalų tvar­
kymą, bet Paleckis to nesu­
prato.

Paleckis klusniai tarnavo 
Meskupams ir Sniečkams 
Smetonos diktatūro's laikais, 
bet jis tikėjosi būti tikru val­
dovu, kai buvo pasodintas į 
premjero ir prezidento kėdes. 
Žinoma, čia jis labai karčiai 
apsiriko. i

Reikia neužmiršti, kad Kau­
ne buvo pakankamai žmonių, 
kurie panaudodavo kiekvie­
ną progą Paleckiui priminti 
nešvarų jo darbą. Jis gaudavo 
įspėjimų ne tiktai telefonais, 
bet ir laiškais. Buvo daugelis 
Paleckio pažįstamų, kurie gy­
vu žodžiu jam tatai primin­
davo. Buvo ir tokių krašto 
laisvės gynėjų, kurie drįso pa­
sakyti, jog ir Muravjovo kori­
ko laikais aršiausieji'lietuviš­
ki reakcionieriai taip atsidėję 
netarnavo Maskvai, kaip tai 

manyti, kad Dekanozovas, 
Sniečkus, Guzevičius ir kiti 
Maskvos agentai buvo labai 
gerai informuoti apie Palec­
kio savijautą.

Visa tai Stalino įgalioti­
niams negalėjo patikti. Jie 
reikalauja visiško paklusnu­
mo, jokių -abejojimų negali 
būti dėl Maskvos įsakymų. Jei­
gu kas įsakymų tikslumu abe­
joja, tai geriausiu atveju, jis 
privalo būti prašalintas. Už 
abejojimus Rusijoj Stalinas 
įsakė sušaudyti ne vieną auk­
štą valdininką ir kariškį.

Kai Lietuvoje veikią agen­
tai patyrė apie Paleęįdo abe­
jojimus ir svyravimus, tai pre­
zidentas Paleckis ir nepateko 
į “liaudies seimo” kandidatus. 
Rinkinių sąrašus ruošiantiems 
Kompartijos Centro - Komiteto 
nariams buvo įsakyta Palec­
kio vardo niekur neminėti ir 
į rinkikų sąrašus jo neįtrauk­
ti.

Kas pradžioje atrodė greito 
tempo “užmiršimu”, vėliau 
pasirodė sąmoningu Maskvos 
agentų* apgalvotu veiksmu. 
Dekanozovas labai gerai paži­
nojo Paleckio psichologiją. 
Maskvos ekspertams buvo ži­
nomos jo sįiprios ir silpnos 
ypatybės. Jis nepavarė Pelec- 
kio už “sąžinės graužimą,” bet 
pavartojo prieš jį kitokias 
priemones.

Jeigu Paleckis būtų turėjęs 
drąsos ir toliau viešai reikšti 
savo abejones, tai Dekanozo­
vas būtų jį pavaręs, bet Pa­
leckio sąžinė aprimo, todėl jis 
ir buvo išrinktas į “liaudies 
seimą.”

—Kazys V ar kala,

NAMpRONTAS
——v------

“ŠILIMOS UŽLIPDYMO” PA­
SKOLOS PALENGVINTOS.

Žinodami, jog šią žiemą ku­
ras bus sumažintas, raportuo­
jama, kad daugumas šeimi­
ninkių jau dabar naudojasi 
ypatingu Federal Housing Ad­
ministracijos pagreitinimo na­
mų “heat-sealing” projektu ir 
tuo mano išvengti vėlesnio 
užpludimo, kuris dėl suma­
žintų darbo jėgų gali atidėlio­
ti užsakymų pildymą, sako 
FHA.

Pagal šį projektą daugumas 
paskolos įstaigų, kvalifikuotų 
suteikti FHA Title 1 paskolos, 
nedaugiau $2,500, namų izo­
liavimui ir įtalpinimo šilimos 
kontrolės ir šildymo įrengi­
mams, duoda paskolas ir sko­
lininkams leidžia atidėti pir­
mą mokestį iki lapkričio 1 d. 
$400 yra vidutinė paskola. 

------v----- -
REIKIA 15,000 STIPRIŲ 

VYRŲ

Tarp 15,000 ir 20,000 raume­
ningų vyrų yra skubiai reika­
lingi į šalies liejyklas ir kal­
ves, sakė Paul V. McNutt, War 
Manpower Commission virši­
ninkas. Jis prisiuntė nurody­
mą WMC apygardos direkto­
riams tuoj aus pradėti reika­
lingų toms įstaigoms liejimui 
ir nukalimui vyrų rekrutų, 
beveik visų mechanizuotų gin­
klų dalių.

“Nors daugumas darbų lie­
jyklose yra atliekami neįma­
nomame karšty” sakė McNutt, 
‘'tačiau tai vis ne taip blogai 
kaip musų kovos jėgoms kai 
kuriose Pacifiko salose. Liejy­
klų darbas sunkus, bet vyrai 
kurie šliuožė krantus Prancū­
zijos vykdo dar sunkesnį dar­
bą. Jeigu musų kareiviams 
bus tiek kiek jiems reikia lėk­
tuvų, tankų, trokų ir šautuvų, ' 
turi susirasti daugiau liejyk­
loms bei kalvėms.

darė Paleckis.
Kauno visuomenei nepavy­

ko patirti, kaip Paleckis rea­
gavo į šiuos įspėjimus, bet 
niekam nebuvo paslaptimi, 
kad posėdin susirinkę lietuviš­
ki ministerial dažnai pasiger­
davo. Paleckis iš vienos kiše­
nės ant stalo padėdavo Deka­
nozovo paruoštą dienotvarkę, 
o iš kitos ištraukdavo butelį 
raddono vyno.

Visi Kauno žvirbliai čirškė­
jo, kad lietuviški ministerial 
pasigerdavo, nes jiems nieko 
kito neliko daryti. Savaran­
kiškų sprendimų jie negalėjo 
daryti, nes visi klausimai bu­
vo aptariami pas Dekanozo­
vą ir Pozdniakovą. Lietuviški, 
ministerial, sekdami maskviš- 
kus, savo posėdžius pradėjo 
šaukti vidurnakčiais, kad nie­
kas jų namo grįžtančių nema­
tytų.

Jeigu Paleckis išsipasakojo 
šias Dekanozovo apgavystes 
Humanitarinių Mokslų Fakul­
teto dekanui, tai yra pagrindo 
manyti, kad dar daugiau “sie­
los paslapčių” jis atidengė sa­
vo sėbrams. Vincas Krėvė Mic­
kevičius su Paleckio beveik 
nedraugavo. Universiteto pro­
fesorius Paleckį skaitė anal­
fabetu, mokslo ir literatūros 
dalykuose nieko nenusima­
nančiu žmogumi. Paleckis kar­
tais bandydavo kokį eilėraštį 
sukreveizoti, ėmėsi ir apsaky­
mėlių rašyti, bet nė vienas li­
teratūrinį skonį turįs žmogus 
jo rašinių negalėjo skaityti 
literatūros dalykais.

Krėvė-Mickevičius savo pas­
kaitose dažnai išjuokdavo bul­
varinius geltonlapius. Palec­
kis buvo ne kas kitas, bet pa­
prasto bulvarinio laikraščio 
redaktorius. Krėvė dažnai 
kviesdavo pas save Venclovą, 
Korsakutį, Cvirką ir kitus 
“literatus”, bet kokiu draugu 
profesoriui galėjo būti Pale- 
kis?

Nežiūrint į šiuos santykius, 
Paleckis, vis dėlto, išpasakojo 
Krėvei-Mickevičiui savo nepa­
sitenkinimą. Tvirtinimas, kad 
jis buvo pamišęs galėjo būti 
išpūstas, tai galėjo būti vyno 
arba kokaijino padaras, bet 
kvislingo vaidmuo Paleckiui 
nepatiko. Naujai paskirtą 
premjerą graužė sąžinė ir jis 
to neslėpė nuo pažįstamų.

Jeigu Paleckio sąžinės grau­
žimas buvo žinomas Krėvei- 
Mickevičiui, tai yra pagrindo PIRKITE KARO BONUS
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Meno ir Literatūros
Istorijos Bruožai

-------- .------- MIKAS ŠILEIKIS ■■ ■—

(Tęsinys)

Echo ir Narcissus

Yra kitas, labiau poetiškas, 
pasakojimas apie Echo ir Nar­
cissus. Echo (atgarsis), Narcis­
sus (tuo vardu yra gėlė nar­
cizas). Echo buvusi labai gra­
ži kalnu nimfa vardu Oreada. 
Diana buvusi jos draugė. Ore- 
ada daug kalbėdavus ir Dianai 
labai Įkyrėdavusi. Diana, ne­
apsikęsdama, pasakiusi: “Tu 
sustosi kalbėjusi ir mane erzi­
nusi. Tik vieną aš tau leisiu, 
lik atsiliepti, kai šauksiu, kad 
tavo žingeidumą patenkinti. 
Jūs vis dėl to turėsite paskuti­
ni žodį, bet neturėsite galios 
kalbėti pirma.”

Šitoks kalbos apribojimas 
labai erzinęs ją, kai ji panoru­
si atkreipti jauno ir gražaus 
Narcizo dėmesį. Echo (atgar­
sis) labai gėdijosi netekusi 
kalbos. Tuomet ji skrajojusi 
giriomis aplink kalnelius ir 
upelius, kol jos forma išnyku­
si, tik atgarsis likęs. Narcizas 
jos visur ieškojęs, bet neradęs, 
pamatė savo veido atspindį 
upelio vandenyje. Atsigulęs 
kniūpsčias ir žiūrėjęs į van­
denį manydamas, kad mato 
Oreados veidą, kol numiręs. 
Kai nimfos laidojusios Narci­
zą, pamačiusios, kad jo kūnas 
pavirtęs į gėlę. Tuo vardu ir 
buvo pavadinta ši gėlė, o Ore­
ada ir pasilikusi tiktai atgar­
siu, kuri atsiliepia šaukiant.

•M e r k ji r i j u s .

Merkurijus yra vėjo simbo­
lis, jaunas gražus dievų pa­
siuntinys, su sparneliais ant 
pentynų. Jis turi ir kitą vardą 
—Hermes (Praxitelio skulptū­
ra). Jis buvęs Jupiterio ir Maia 
sūnus. (Graikų dievai turėda­
vo daug žmonų). Jo motina 
Maia buvusi viena iš gražiau­
sių septynių Plejadų (dan­
gaus seserų). Vyriausias Mer­
kurijaus darbas buvo palydėti 
mirusiųjų sielas į baisios upės 
vardu Styx pakalnes, kuri 
plaukusi devynis kartus ap­
link Hades. Jis taipgi buvęs

prekybininkų ir pramonininkų 
patronas. Rankoje visuomet 
laikąs lazdelę su sparneliais, 
apvyniotą dviem gyvatėm. Sa­
koma, kad jis buvęs geras 
meistras ir padirbęs pirmą ly­
rą iš želvio kaušo ir padova­
nojęs ją saulės dievui Apollo.

Vesta.

Vest (arba Hestia), Cronus’o 
ir Rhea duktė, žmonių širdžių 
dievaitė. Ji pasilikusi neište­
kėjusi. Ypačiai romėnai ją 
garbindavo ir savo maldyklo­
je kūrendavo ugnį šešios ku- 
nigės, kurias skaudžiai baus­
davo, jeigu ugnis užgęsdavus. 
Ši legenda primena lietuvių 
“amžinos” ugnies kultą, kai 
vaidilutės ją kūrendavo.

Noriu čia pastebėti, kad ar 
nebus romėnams kredituota 
lietuvių senovės tikybos apei­
gos apie “amžinos” ugnies au­
kurą. Gal būt, romėnai iš lie­
tuvių pasisavino Vestos istori­
jos kilmę?

Minerva.

Minerva buvus Jupiterio ir 
Metis duktė, vyriausia išmin­
ties dievaitė, Atėnų saugotoja. 
Ji visuomet dalyvavusi olym- 
piečių susirinkimuose ir buvu­
si jų patarėja, šalia Partheno- 
•no Phidijus padirbo jos atmi­
nimui statulą 42^ pėdų aukš­
čio iš dramblio kaulo ir pa­
puošė auksu. Ji yra vadinama 
vardu Athene arba Atėna. Re 
kita ko, ji buvusi meno patro­
ne ir alyvų augintoja. Alyvos 
medis buvo skaitomas šventu 
graikams medžiu.

Demeter (arba Ceres) buvu­
si javų ir derliaus dievaitė. 
Nuo jos vardo anglai pavadi­
no savo javinius valgius “ce­
real.” Tačiau šį žodį jau ro­
mėnai vartojo ta pačia pras­
me.

Ret kalbant apie graikų me­
no grožį ir jo tobulumą, tenka 
susidurti su gana silpnais da­
lykais ir su jų pasaulėžiūros 
bei samprotavimo nevienodu­
mu. Gal jau tokia žmogaus 
prigimtis, kad jis nesupranta-

Vasarą Normandijoje pasitaiko visokio oro, štai kodėl kariai turi būti vis­
kam pasiruošę.

MORE CATTLE MEANS MORE FAT
1943

"What we want are fats and oils," pleads War food Administration. Farmer does 
his bit by increasing cattle raising from 10,900,000 heads in 1941, to 11,700,000 
in 1943. Housewives take their place alongside the farmer by saving every drop 
of used cooking fat. Fat that is desperately needed in the making of munitions, 
medicines, synthetic rubber, lubricants, soap and paint can b« either cattle tallow 
or used household fat.
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Arėjas Vitkauskas.

Fajetoną

a s

dausomis

mus dalykus per daug perde­
da. Įsivaizduoja viršžmogiš- 
kus elementus, kurie veikia be 
jo valios ir noro ir sukuria 
fantastiškus dievus. Pirma ne­
gu prasidėjo mokslo amžius, 
įdomu, kaip žmogaus protas 
reagavo į kai kurias jam neiš­
aiškintas koncepcijas. Pavyz­
džiui legenda apie 
yra naivi ir siaura.

F a j e t o n

Fajetono kelionė
yra panaši bibliškai legendai 
apie “Elijošių”. Ši legenda 
graikams buvo įdomi tuo, kad 
joje figūruoja pats Jupiteris 
(arba Zeus’as), visų dievų ka­
ralius.

Fajetono žygiai turi tragišką 
galą ne tik jam pačiam, bet ir 
žemei ir planetoms padarę 
daug blėdies. Fajetonas Apol­
lo (arba Phoebus) Saulės die­
vo ir nimfos Clymene sūnus. 
Jis yra simboliu visų neatsar­
gių važiuotojų, kurie patenka 
į nelaimes.

Sūnus paprašo tėvą Apollo, 
kad leistų jam pasivažinėti tė­
vo karieta. Tėvas griežtai atsi­
sako tai padaryti sakydamas, 
kad niekas kitas, tik jis pats, 
galįs šituo ugningu vežimu va­
žiuoti. “Nors vieną dienelę”, 
prašo sūnus. “Net ir pats Ju­
piteris, kurio baisi ranka mėto 
perkūnus, negali ja važiuoti.” 
Tėvas, įspėjęs sūnų apie bai­
sias kosmiškas keliones, sako: 
“Jeigu aš leisčiau tau važiuoti, 
ką tu darytum? Kelias ten bus 
perdaug baisus. Tau jį pastos 
baidyklės, o jų ten taip daug! 
Tu negalėsi suvaldyti įsiutu­
sių arklių, kurių krutinės pil­
nos ugnies, o iš jų nasrų ver­
žiasi liepsnos.” Pagaliau, Fa­
jetonas įtikina tėvą, kad nieko 
blogo neatsitiks ir šis pasodina 
jį į puikią karietą, kurią pa­
dirbo Vulkanas ratus iš auk­
so, o špykius iš sidabro; pasos­
tę išsagstė briliantais ir krišto­
lais. Jis tuoj painia vadžias ir 
pradeda kelionę į dausas. Tuoj 
seka nelaimė po nelaimės ir 
susitinka su keblumais: atsi­
muša į vieną, į kitą žvaigždę, 
išardo jų konsteliacijas, o jų 
žarijos krinta žemėn ir ją pa­
dega. Kai jis artinasi prie že­
mės, ten jau siaučia tikras 
chaosas. Fajetonas numeta va­
džias ir puola prieš tėvą ant 
kelių, maldaudamas jį atleidi­
mo. Ret jo atsiprašymas neturi 
reikšmės, žmonės apimti di­
delės panikos bėga ieškodami 
išsigelbėjimo. Dega girios, tir­
psta kalnai; jūra nusenka, iš 
jūros iškyla salos, žemė su­
plaišiojo ir pasidaro raukšlė­
ta. Miestai liepsnoja; Nilio upė 
išplaukia į tyrlaukius, o Ethio- 
pijos žmonės pasidaro juodi,

Į Laimę
(Amerikoniška apysakaitė)

—Tavo akys — kaip gyvas 
tamsios gelmės kamputis!... Ta­
vo antakiai, kaip kupra juodos 
bangos audroje!..

—Tavo akyse matau žadamą 
man ateities pasaulį!.. Tavo an­
takiai vilioja juos pabučiuoti!..

—Aš matau saulėtą veją, ku­
rioje drugeliu skrajoja musų 
jaunystė, ir matau ramią miš­
ko tankmės pastogę, kur mes 
randame paguodą nuo gyveni­
mo sunkumų, nuo laukų kait­
ros ir vėjų sausumo...

—Aš matau...
Aizi\ /IN A

Tyliai lėkiai Illinojaus keliu 
naujas “Kedlekas” ir radio ja­
me atneša tuos, taip artimus, 
artisto karštai tariamus, žo­
džius... Dusinėję švysčioja nuo 
dangoraižio bokšto baltas ir 
mėlynas prožektorio spindulys 
ir kalbina nakties globoje din­
gusį, į miestą iš kažin kur be­
siartinantį, motorinį paukštį, 
kuris lygiai tokiu ir tokiu lai­
ku, Chicagos mastu, nutups nu­
šviestame aerodrome... Ar ne­
malonu, kai tame paukštyje tą 
pačią radio meilės poemą girdi 
būrys žmonių, kurie, gal taip 
pat svajoja apie laimę, kuri 
dviems širdims “Kedleke” daro 
Illinojaus kelią visai nebejau-

tininką Fajetoną, ir šis nuvirs­
ta į Eredanus upę. Nimfos jį 
čia palaidoja. Jo seserys gaili­
si nelaimingojo brolio ir ver­
kia. Jupiteris pasigaili jų ir 
paverčia jas į drebules, kurių 
ašaros krinta nuo lapų, kaip 
lietus, ir pripildo upę vande­
niu.

Icarus.

apimti isterijos,
Jupiterio pagalbos,

šią baisią

Icarus, Dacdalus’o sūnus, 
Atėnų įkūrėjas, įžeidžia Krcto 
karalių Minos’ą. Karalius la­
bai užpyksta. Daedalus padir­
ba iš vaško sparnus sau ir sa­
vo sūnui, kad galėtų išskristi 
ir išsigelbėti nuo karaliaus 
keršto. Daedalus, kaipo paty­
ręs meistras, saugiai nusilei­
džia Cumae žemėje, čia jis 
pastato Apollo garbei dievna- 
mį. Icarus nuskrenda perdaug 
arti prie saulėr ir, nusideginęs 
savo sparnus, įkrinta į Egė- 
jaus įlanką, kurią vėliau pa­
vadina Ikarijos jūra.

Anglų tapytojas lordas 
Leighton^. Icarus’ą geriausiai 
atvaizduoja, kaipo jauną, gra­
žų jaunikaitį su sparnais. Ica­
rus yra žinomas kaipo atėnie­
čių skulptorius ir išradėjas. 
Apie jį yra paskira legenda, 
kurios čia negilinsiu.

MarsasŽmonės, 
šaukiasi 
kad jis sustabdytų 
konflagraciją, kitaip visa žemė
pavirsianti į pelenus... Jupite­
ris, išgirdęs žmonių balsus, su­
šaukia visų dievų posėdį tvar­
kai žemėje atsteigti. Visų pir­
ma ji$ meta žaibo ugnį į kal-

Karo dievaitis Marsas, vi­
siems yra žinomas simbolis. 
Mūsų karikatūristai Marsą pa­
vaizduoja šarvuoto barbaro 
išvaizdoje, kuris yra visų karų 
dievaitis. Taigi graikai davė 
mums ir Marsą.

(GALAS)

čiamu... Apie tą laimę dviejų 
širdžių, skriejančių Amerikos 
lygiu, kaip skobnis, keliu nak­
ties sparnais...

Kryžkelių raudonos šviesos 
tesustabdo “Kedleką”. Ret ir tai 
— jis lik stabteli, dar nenu­
rimsta priešakiu besimetą ra­
tai, lyg pagalvoja truputį pavi- 
vidatas, spindįs šonais ir savo 
žibintuvais kviečiąs naktį ko­
von ir vėl nikelinė nimfa moto­
ro priešakyje lengvai išsitiesusi 
žaibu plaukia per Ameriką ir 
per naktį.,.

Malonu, kai daug radio imtu­
vų girdi tuos pačius žodžiu, ku­
rie tau primena jųjų žodžius... 
Jojo žodžius. Jojo, kuris vai­
ruoja! naktin besiveržiantį mo­
torą. Jojo, į kurio petį atrėmu­
si savo auksinę galvą, sėdi šalia 
ji. Ji, kuri bus rytoj jo žmona. 
Kuriai jis daug kartų jau sakė 
ir apie tamsias, kaip gelmės 
kamputis, akis ir apie išlenk­
tus, kaip bangas audroje, an­
takius. Ir apie ateities pasauli, 
ir apie saulėtą veją. Ir apie jau­
nystę, ir apie paguodą. Ir apie...
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Taip ima noras užmerkti akis 
ir susiglaudus skruostais 
abiems pasvajoti apie gimstan­
čią su rytojaus aušra laimę, 
•apie kurią jau tiek jų kalbėta,

kurią taip saldžiai primena bė­
gančiame “Kedleke” radio apa­
ratas...

Skrenda pro šalį, kaip užbur­
tos plaštakės, šviesos, darosi 
mažiau pastebimos raudonos 
kryžkelių šviesos. Daugiau įma­
tomos žaliosios šviesos — vil­
ties simboliai. Visai pagal šo­
nus arba priešakį pralekią au­
tomobiliai kaskart labiau atro­
do panašus į vaiduoklius, tyko­
jančius pagrobti jų žydinčią lai­
me, c-

“Kedlekas” vėju lekia į mies­
tą. Priemiesčių krautuvių švie­
sos susilieja į vieną ilgą švie­
sos sieną, ryškių raudonų skel­
bimų išmargintą... Užmiršti vis­
ką, viską aplink! Gyventi tik 
savąja laime!

Ji glaudžiasi artyn ir artyn 
prie jo. Jos lupos savo šilta 
drėgmele ugdo ant jo skruostų 
džiaugsmo kaitulį... Pasvajoti!.. 
Vieniems dviems — kaip ant 
užburto kylimo, lekiant pro 
šviesomis šokantį miestą!

Jis neišlaiko svajonių pagun­
dos. Jis užsimerkia. Pasineria j 
savąją laime. Į jųdviejų laimę. 
Jis ją bučiuoja.
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Raudona pavojaus šviesa 
kryžkelėje dingo iš jų akiračio. 
Jie nesiskaito su skersai riedan­
čia įsiutusių nuo sulaikymo mo­
torų virtine. Jie savo “Kedle- 
ku” nori perkirpti tą staugian­
tį pasakišką slibiną siūlą, ku­
ris išsitiesė Chicagos gatvėse. 
Jiedu tesapnuoja apie save — 
apie ją, atsirėmusią į jo petį, 
apie jį, laikantį ją savo jausmo 
globoje...

—Džinkt! džinkt!.. — užlėkė 
sunkus slibinas su kroviniu ir...

Ryto laikraščiuose nebuvo ti­
kėtosios fotografijos apie nau­
jus “birželio susituokėlius”, bet 
sensacijų skyriuje, kaip žaizda, 
ant balto lakšto dūlavo eilinis 
tragiškas automobilių susidūri­
mo vaizdas... Akys, kurios ma­
tė žadamą jam ateitį, buvo už­
smauktos nuo kiaušo užvaryta 
oda, o iš akių, kaip gyvo tam­
sios gelmės kampučio, grabo- 
rius su daktaru išrinko naujo 
“Kedleko” kieto stiklo šmotu­
kus...

NELAUKITE-
BYTOJ GALI BŪTI PERVBLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­
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** FOTOGRAFAS **CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Naturalė Išvaizda
Nauju VELVATONE

n AKTU PLEITU

RŲŠIES VALVATONE ££& 
$12.50 
iki _$39l50_už_kiek  vieną _

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus i gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir
I gautas tik iš laisniuotų dentistų j 

“HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA­
TERIOLAS NATURALĖS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidarą nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 

Vidurmiėsčio vai. 9—6. Antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

BENJAMIN MOORE 
Gloss Maliava 
$2.49 gal- 
VISŲ SPALVŲ 

Dutch-Boy Lead 
Gryna alyvos maliava 
Balta. Maliavojimui iš lauko.

BENJAMIN MOORE 
Sumaišyta Maliava

$2.25
VISU SPALVŲ

BERLANDS
Paint and Wallpaper 

Store
POPIERĮ NUKARPOM DYKAI 

STIKLAS—GLAZING 

1917 So. Halsted St. 
Tel. CANAL 1684

MADOS
4726
SIZES 
12-20 
30-43

KAINA 20c
No. 4726—Namie dėvėti suknelė. 

Sukirptos mieros 12, 14, 16, 18, 20, 
30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių, iškirpkit pavyzdį ir numerį, 
pažymėkit mierą ir aiškiai parašy­
kit savo vardą, pavardę ir adresą. 
Siųskit 20c pašto ženkleliais kartu 
su užsakymu. Adresuokit—

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 20 centų ir prašau at­

siųsti man pavyzdį No.----------------

Mieros ............................. per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija) 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiliii

Iš priežasties lėtumo .pašto, pri- 
siuntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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Parašė A. Payne, Hayden

(Tęsinys)
Jim Treator rugsėjo pradžioj 

kalbėjo, kad jis negalįs iigiau 
laukti moters, kurios negali 
gauti. Tad jis sumanė nužudyti 
visą šeimą ir pusdykiai paimti 
jos dvarą. Treatorio p anas bu- 
vo pirmiausia nužudyti Annos 
motiną, po to, jeigu tėvas ne­
parduos jam pigiai savo dva­
rą, tai nužudyti ir jį. O jeigu 
ir Anna nebėgs iš savo namų., 
tai ir su ja tą patį padaryti.

Jisai įsakė sunui Romaine 
tas užmušystes atlikti. Rugsėjo 
25 dieną Romaine krūmuose, 
pasiėmęs 44’ šautuvą laukė, 
tikslu nušauti Annos motiną 
bile kur laukuose. Kadangi ji 
tą popietį nebuvo iš namų iš­
ėjusi, tai Romaine nušovė ją 
per langą prie piano. iPo to 
Treator pasiuntė savo draugą, 
atvykusį neva iš Texas, pas 
Annos tėvą pasiteirauti, ar jis 
parduos savo dvarą. Kadangi 
tėvas prašė kainos, kurios Trea­
tor nepajėgė mokėti; tai po me­
tų laiko Romaine buvo pasiųs­
tas nušauti ir Annos tėvą. Taip 
princesė Zita pasakojo jai.

šerifas 
ir nuvežė 
kalėjimo, 
nuvyko į 
lu suimti

Guaymas, tai Anna nusprendė 
keliauti ten. Arklys, kurį ji mai 
nais gavo, buvo menkas tokiai 
kelionei, o, be to, dar pasagas 
pametė. Cienequito kaime kai 
vis pakaustė arklį. Kadangi ar 
klys buvo negreitas, tai Guay 
mas ji pasiekė keturias valau 
das vėliau, negu tikėjosi pa 
siekti.

Po vakarienės Anna nuėjo i 
policijos nuovadą prašyti pa­
galbos. Jeigu suras čigonų sto­
vykloje Romaine, prašė, kad po­
licija suimtų jį ir pargabentų 
į Arizoną gyvą.

— Ar turi leidimo popierius? 
— paklausė policijos virsimu-

(Bus daugiau)

Lietuvis Kareivis
Atlankė Giminaičio
Kapa Karo Fronte

Peoples Gas Kompanijos laik 
rastis, paduoda tokią žinią: 
Kompanijai tarnavo, kaip foto­
grafas, Albert Walavich.

Prieš metus laiko gauta ži 
nia, kad jo pusbrolis, Sgt. Ro 
land Kachinski (paratrooper), 
žuvo mūšy, dalyvaudamas pir­
moj bangoj amerikonų, užpuo­
lusių japonų pozicijas Gavutu 
saloje.

Kachinski buvo palaidotas ten 
pat fronte. Jo pusbrolis Wala­
vich, sužinojęs apie Kachinskio 
mirtį, tuoj Įstojo kariuomenėn 
savanoriu. Po kiek laiko ir jis 
buvo pasiųstas į Pacifiko fron 
tą. Ilgai nedelsdamas, jis su­
rado savo pusbrolio kapą, ir ta- 

j me Peoples Gas kompanijos laik 
jrašty yra parodamas Cpl. Wa 
.lavichiaus paveikslas prie ka 

Ji taipgi iš Zitos paty-' 0 pažymėto užrašu “R. F. Ka- 
, :turej° daug chinski”.

taigi keliauti toli jis Abu jauni vyrai, Kachinski 
ir Walavich, praeity lankė Til-

suėmė Jim Treatorį 
jį į Fort Huachuca 
Kitą dieną šerifai 

čigonų stovyklą tiks- 
Romaine, bet jo ten

jau nerado. Šerifai vijosi iki 
Meksikos rubežiius ir sugrįžo 
nieko nelaimėję.

Tais laikais Arizona dar ne­
buvo valstija, ji buvo tik teri­
torija. Vietinė teritorijos val­
džia buvo menkai organizuo­
ta, tad kriminalistams gaudyti 
neturėjo pakankamai spėkų. 
Todėl Auna sumanė pati viena 
vytis Romaine, kadangi ji mo­
kėjo gerai meksikonų kalbą ir 
net turėjo pažinčių Meksikos' 
pusėje. ?.................
re, kad Romaine ne 
pinigų, 
negalės.

Anna 
šautuvą 
kita

rengėsi žygiui. Vieną . ^en aukštesniąją mokyklą, 
įdėjo į balno kišenę, j ____ _v_____

autuvą pasikabino prie|/i| 1*4 • n 1
šono. Savo samdiniams įsakius' (JS. LlSltlVllI ijHVSl” 
tvarkyti reikalus namie, ii še- 1 • v*
rifo prašė nepaleisti iš kalėji-' KKCIO DrSLilglJOS 
mo Jim Treatorio.

Pasirinkusi savo
arklį, ji išjojo tiesiai 
les. Rubežių perėjo

pasiekė Magdalena
Meksikoj -— daugiau

NAUJIENŲ-ACME TeJ^nhnto
Panaudodami stipriausią tankų jėgą, amerikie­

čiai pradėjo ofensyvą iš St. Lo ir užėmė Canisym. Kai 
kuriose vietose jie pažengė pirmyn apie 14 mylių. Jei 
ofensyvas nebus sulaikytas, tai nuo 50,000 iki 70,000 
vokiečių liks pagauti į spąstus, nes bus atkirstas pabė­
gimo kelias. Tuo atveju nacių atkaklus pasipriešinimas 
Normandijoje turės susmukti.

Mateušas Jokubka 
Palaidotas, L. T. 
Kapinėse

MARQUETTE PARK. — Lie 
jos 27 c ieną gražus būrelis gi 
minių ir artimų draugų velio­
nio M. Jakubkos susirinko į 
laidotuvių direktoriaus A. B. 
Petkaus koplyčią, 6812 South 
Western Ave., suteikti pasku 
tini patarnavimą ir atsisveiki 
nimą savo mylimajam Mateu 
šui.

Visi giminės ir draugai liū­
desyje atsisveikino koplyčioje 
ir palydėjo velionį į amžino pa ­
ilsto vietą, Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Velionis M. Jakubka prikl.au 
sė prie Chicagos Lietuvių Drau 
gijos, tat Draugija suteikė gra 
žų bukietą gėlių ir grabnešius.

— Senas Petras.

Kėsinosi Nušauti 
Unijos Agentą 

------v-----
I

Joseph Desmytęr, 45 metų, I 
penktadienio rytą, ties savo

I namais adresu 3930 Lexington
I aVenue. mėgino įsėsti į savo 
mašiną Tuo tarpu jis išgirdo 
pravažiuojantį kitą automobi­
lį, kuris buvo smarkiai sulai­
komas.

Pakėlęs galvą, Desmyter 
pamatė, kad iš kilos mašinos 
yra atkreiptas į jį šautuvas. 
Desmytęr parpuolė ant žemes 
ties savo mašina. Pravažiuo­
jantis automobilis iššovė į jį, 
bet nepataikė.

Desmytęr yra International 
Brotherhood of Teamsters 
unijos agentas. Policijai jis 
pareiškė, kad nežino kas jį 
mėgino nušauti.

Tyrinėtojų Pranešimas
----- v-----

Šv. Rašto Tyrinėtojai liepos 
30 d., t. y. sekmadienį, turės 
jris paskaitas, pirma paskaita 
10 valandą ryto, antra 1 vai. 
po pietų ir paskutinė 2:30 po 
pietų. Taigi užprašom visus 
geros valios lietuvius ateiti ir 
išgirsti ką Šv. Raštas sako 
apie žmogaus užduotį ir jo 
darbuotę šitose paskutinėse 
piktojo dienose. Nes tas jums 
nieko nekainuoja.

Svetainė randasi Brighton 
Parke prie pat Archer Avė., 
2458 W. 38lh SI. Įėjimas iš 
Campbell Avė.

Užprašo visus ateiti
Šv. Rašto Tyrinėtojai.

geriausią j Išvažiavimas 
į Noga- 
nakties 

metu. Apie pietus, pavargusi ir
išalkusi, 
miestelį 
negu 60 mylių nuo rubežiaus. 
Magdalenoj Auna surado Ro­
maine pėdsakus: jo butą ten 
maisto pasiimti, bet jis išjojo 
prieš 24 valandas. Pašėrusi sa­
vo žirgą, Auna pati pamiego­
jo keturias valandas ir vėl 
skubinosi toliau. Apie šeštą va ­
landą pasiekė Santa Anna mie­
stelį ir ten surado, jogei Ro­
maine butą.. Jai .buvo svarbu, 
kur Romaine keliauja. Ji tik 
tiek sprendė, kad jis keliauja 
kur nors į čigonų stovyklą. Čia 
ji ir sužinojo, kad čigonų kem­
pė randasi Guaymas apylinkė­
je, prie Kalifornijos įlankos, 
apie 200 mylių į pietus nuo tos 
vietos, kur Anna dabar buvo.

Ji ir pasileido ita linkme. Tą 
naktį Auna nakvojo laukuose 
Šalia kelio, švintant ji vėl už­
sėdo ant arklio ir keliavo visą 
dieną ir visą naktį. Ji buvo vi­
siškai pavargusi ir jos arkliš 
pradėjo stapčioti. Pagaliau pa­
siekė Hermosillo. Pasiliko tik 80 
mylių iki Guaymas. Apsistojo 
viešbuty. Čia Romaine pėdsakų 
nesurado. Pamiegojusi keletą 
valandų, rado savo arklį ap- 
šlubusį. Ji išmainė jį su mek - 
sikonu į kitą arklį ir, dar pri­
dėjusi pinigais priedo, pasileido 
toliau joti. Pakeliu ji klausinė­
jo, ar kas nematė Romaine pra- 
pojusį, bet jokių pėdsakų ne­
surado.

Kadangi jau nebetoli buvo

-------v-------
Sekmadienį, liepos 30 dieną, 

kaip 11 valandą priešpiet, Su­
valkiečių Draugijos choristai ir 
jų draugai visi susirinks 
žiame Marquette Parke, 
71 gatvės ir Mozart.

Visi, kurie važiuosit gatvėka- 
riais, įsitėmykit: 69 gatvės ka­
rai įsuka į 71 mą gatvę ir pri ­
veža prie pat Marquette Par­
ko. O čia tik paeišit truputį ir 
rasit Suvalkiečių Draugijos 
Choro draugišką - arba basket 
pikniką. Tą pačią dieną ten bus 
ir kitos tautos išvažiavimas, 
taigi prašome įsitėmyti, kad Su­
valkiečių Draugijos Choro iš­
važiavimas bus arčiau 
vėkarių.

Jeigu kartais lietus 
teks puse bloko paeiti
ko. Parengimas tuomet įvyks 
adresu 7136 S. Richmond st. 
Visi bukite.

— Kviečia Komisija.

gra- 
prie

prie gat-

lytų, tai 
nuo par-

Išvogė Saks Krautu­
vės Langą, Nuosto­
liu Padaryta $12,000

Del Audros Žuvo 
Trys Žmones

----- v-----
Praėjusį ketvirtadienį smar­

kios vėjo audros siautė plačiu 
šalies- mastu. Greenwood, Mis 
sissippi valstijoje, kariuomenės 
orlaivių bazėje 'vėjas sunaikino 
keturis trobesius. Čia vienas 
kareivis, William A. Hali, bu 
vo užmuštas. Keletas kiltų su­
žeista.

Camp Robinson, Arkansas 
valstijoje, vėjo išrautas medis 
nuvirto ant kareivio Teofilo Ša­
linas ir užmušė jį.

Virstantis nuo audros medis 
taipgi užmušė Clarence T. 
Woods, kuris gyveno mieste 
Memphis. Be to, farrneris John 
Glenn Robison arti Conway, 
Ark., pakavo šieną. Kai užėjo 
audra, jis bėgo pasislėpti. Dėl 
širdies atakos nuo bėgimo ir jis 
mirė.

Kai kur vėjo smarkumas sie­
kė 90 mylių valandoj.

-------- v--------  

Apiplėšė Moterį 
Namuose '

----- v-----
Ponia Josephine Ryglevvicz, 

56 metų, 5944 Division street, 
pranešė policijai, kad į jos na­
mus atsilankė nepažįstamas 
vyras. Jisai pasisakė esąs Kai­
nų Administracijos Ofiso in­
spektorius ir atsilankęs ap­
žiūrėti namus.

Viduj, kai moteris įleido jį 
vidun, jis sumušė ją revolve­
rio kotu, paskui atėmė iš jos 
$125 pinigų, aštuonis karo bo­
nus vertės po 25 dolerius ir 
pasiėmė surastas kai kurias 
gražnas.

Moteris betgi namie turėjo 
dar $3,500 paslėpusi, šitų pi­
nigų piktadarys nerado. Kitą 
dieną moteris padėjo savo pi­
nigus bankan.

Šuo Paliko $30,000
-------v-------

Paprastai kalbama lik apie 
mirusių žmonių palikimą. Bet 
štai ir šuns palikimas.

Prieš keletą metu Miss Mar­
garet McDermott paėmė pas 
save pamestinį šunį Pet. Kai 
ji mirė, tai visą savo turtą pa­
liko šuniui užlaikyti. Jos tes­
tamentas .sakė, kad kai šuo 
pastips, tai palikimas turįs 
pereiti kitiems šunims globoti.

Dabar Pet pastipo ir $30,000 
palikto jam turto pereis į An- 
ticruelty Society rankas.

7

Westville, Ill.
JURGIS JUOČIUNAS

Lieoos 13 d. 1944 m., anglių 
kasykloje ištiko nelaimė Jur­
gi Juočiuną 61 metų. Anglis 
užkrito ant -krutinės ir nu­
laužė sprandą. Mirė vietoje. 
Tano palaidotas liepos 16 d. 
Lietuvių Tautiškose kapinėse, 
be bažnytinių apeigų West­
ville, Ill.

Velionis buvo kilęs iš Su­
valkijos Juodąraisčio kaimo, 
Prienų parapijos. Amerikoje 
išgyveno 40 metų.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Oną, po tėvais Černie- 
vičikę; 3 sūnūs—Jeronimą, 
Albiną 34 metu, kuris jau 
metai laiko anglių kasykloje 
buvo sunkiai sužeistas—abi 
jo koias turėjo nupiauti že­
miau kelių. Kita buvo sulau­
žyta. kad dar negali vaikščio­
ti. Dabar jau namuose. Albi­
nas yra vedęs, turi gražią 6 
metu dukrelę Sandrą. O sū­
nūs Dominikas tarnauja Mer­
chant Marines. Nuo jo negau­
nam žinios. Nesijaus gerai, kai 
sužinos anie tėvo nelaimingą 
mirti. Paliko seserį Marijona 
Snudiene ir jos 2 sūnūs; 3 
brolio dukteris Scranton, Pa.; 
brolį Tamošių, jo dukterį ir 2 
sūnūs Westville, Ill. ir daug 
kitu giminiu ir pažįstamų.

Prašau giminių, draugu ir 
pažįstamų parašyti man laiš­
ką. už tai .busiu dideliai dė­
kinga.

Ona Juočunienė,
708 W. 35th St.. Chicago. Ill. 

Telefonas YARDS 0479.

Adresu 660 North Michigan 
avenue yra puošni Saks kom­
panijos kailių ir gražnų krau­
tuvė. Anksti penktadienio ry­
tų, liepos 28-tą, vagiliai išmu­
šė krautuvės storo stiklo lan­
gą ir pasišlavė buvusius lange 
pavyzdžius — kailius ir tūlą i 
kiekį pažibų. Apskaičiuojama,! 
kad vagiliai padarė krautuvei 
žalos apie $12,000. i

FELIKSAS STANISLAVSKIS
GYVENO 7125 SO. WASHTENAW AVE.

Mirė liepos 25 d., 9 vai. vakaro. 1944 metais, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj. Amerikoj išgyveno 31 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas sūnūs Edward (U. S. Navy), uoš­
viai Pranciškus Povilaitis, jo moteris Ona ir jų sūnūs, Juozapas 
Povilaitis ir penki švogeriai—Silvestras Nalivaika, jo moteris 
Stella, Jonas Sakalis, jo moteris Augustina, William Rokaitis, jo 
moteris Wanda, Jonas Bartz, jo moteris Emilija, Raymond Ku- 
petis, jo moteris Agnieška visos jų šeimynos, krykšto tėvas Ka­
zimieras Survilas ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 South 
Hermitage Avenue. Laidotuvės Įvyks pirmadienį, liepos 31 d., 
9 vai. ryto iš koplyčios į Švento Kryžiaus parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Felikso Stanislauskio giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
SŪNŪS, UOŠVIAI, ŠVOGERIAI ir KITI GIMINĖS.

Laid. Direkt. John F. Eudeikis, Tel. YARDS 1741-1742.

PIRKITE KARO BONES

ANTHONY BPETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

■ 6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142 

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
^832

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

NARIAI

Laidotuvių Direktoriai

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Valome, Taisome, 
& H B M 111 ! Prosiname vyrų ir 
I U K H Iri B moterų R U B U S

B. GURSKIENĖ IR 
DUKTĖ JEAN

3240 SO. HALSTED ST.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­

vėms, Papuoši-
isixsaaa IliamS.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

I OOFiyiO Siunčiam GėlesLOVtmlč
DallS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

SOPHIE
BARCOS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

INVEST IN VICTORY!
Our boys can take the War to 

the enemy, if we back them up with 
ships and tanks and guns! But 
that takes money!

Help your Government to put the 
tools of war into the hands of our 
soldiers by purchasing War Sav­
ings Bonds and Stamps. And re­
member ... just one Bond can’t 
lick the Axis any more than just 
one gun 1 It takes millions of Amer­
icans buying War Savings Bonds 
fcnd Stamps every pay day!

Bonds cost $18.75 and up ... • 
and they pay you back one-third 
more in only 10 years! Stamps cost 
100, 250, and up . . . soon total 
the price of a Bond if bought rego 
larly.

Help our boys on the fighting 
fronts wherever they may be! Buy 
War Savings Bonds as an invest­
ment for yourself and your country.

Garsinkites “N-nose”

prikl.au
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Lietuvių Rymo-Katalikų Federacijos Rochesterio 

Skyriaus Pranešimas

Gerbiamas Pone Redaktoriau:
Lietuvių Rymo-Katalikų Fe­

deracijos Rochesterio Skyrius 
prašo neatsisakyti Tamstos re- 
dpguoj amaj ame laikraštyj e
patalpinti sekantį pranešimą:

“LRKF Rochesterio Sky­
rius pereitais metais buvo su­
rinkęs $1,000 Lithuanian Bul­
letin leidimui paremti. Su­
rinkti pinigai buvo įteikti 
Lithuanian Bulletin Redakci- 
nei Kolegijai 1943 m. rugsėjo 
3 d. Pittsburgh’o Konferenci­
jos metu.

Tuo būdu LRKF Rocheste­
rio Skyrius tapo, kaip ir stam­
biausiu Lithuanian Bulletin 
Rėmėju.

Biuletenio redaktoriams be­
sikeičiant, tariant, Pik. K. Gri­
niui susikeičiant su Prof. K. 
Pakštu, Lithuanian Bulletin 
Redakcinė Kolegija atsikrei­
pė. į mus, prašydama neatsi­
sakyti, vyriausiojo rėmėjo ti­
tulu, patikrinti jų metinę pini­
ginę atskaitomybę.

Iš pristatytų piniginių do­
kumentų matosi, kad prade­
dant Lithuanian Bulletin 
No. 6 Vol. I ir baigiant No. 3 
Vol. II (per 9 Lithuanian Bul­
letin numerius), iš viso, įplau-AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mario 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

kų turėta $1466.50.
Iš jų individinėmis auko­

mis ir prenumerata surinkta 
$394.00, kolektyvemis aukomis 
$1037.75, pajamų už atskirai 
parduotus L. B. leidinius gau­
ta $8.75 ir $26.00 perimti iš 
Lithuanian Cultural Institute.

Už prenumeratą užsimokė­
jusių ir šiaip aukavusių asme­
nų sąrašas talpinamas čia pat. 
Už tą patį laikotarpį išlaidų 
padaryta $1100.67. Išlaidos 
pagrindiniai apima popierą, 
spausdinimą, vokų antrašavi- 
mą, pašto išlaidas, ekspedici­
ją ir kitokias smulkias išlai­
das.

Išlaidos padarytos tikslingai 
ir piniginiai dokumentai rasti 
tvarkoje. Tuo budu, š/m lie­
pos 12 dienai, Lithuanian Bul­
letin likučiai grynais pinigais 
išneša $365.83.

Šie pinigai eis Lithuanian 
Bulletin No. 4 Vol. II su prie­
du padengti. Lithuanian BuL 
letin piniginio patikrinimo 
duomenis skelbdamas, LRKF 
Rochesterio Skyrius, ta pačia 
proga, konstatuoja, kad du 
trečdaliai Lithuanian Bulletin 
buvo reguliariai siuntinėjami 
amerikiečiams! — kitatau­
čiams, vienas trečdalis — lie­
tuvių kilmės amerikiečiams.

Amerikiečių kitataučių gru­
pėje Lithuanian Bulletin buvo 
siuntinėjamas svarbesniems 
US laikraščiams, radio-komen- 
tatoriams, politiniems kolum- 
nistams, mokslo įstaigoms, fe- 
deralėms įstaigoms, žymes- 
nioms politinėms asmenybėms, 
kongreso nariams, dvasiškijai, 
diplomatiniam ir konsulia- 
riam korpusui ir tt.

5-u Numeriu Vol. II prade­
dant, Biuletenio 
perima Prof. K.

Pirmieji penki 
Bulletin numeriai
vo finansuojami 
Kultūrinio Instituto. 
Aukomis ir prenumerata pri­

sidėjusių asmenų sąrašas;
prisidėję po $5.00:

Rev. J. Robinas (Kanada)
J. Boley (New York)
J. B. Bolin, Ltn. Comdr.
A. M. Cheleden (Phila, Pa.)
Rev. Dr. A. Rėksnys (East 

St. Louis, Ill.)
Sister Dorothea, R. N. (Chi­

cago, Ill.)
Inkognito J. J.
Inkognito P. G. *
P. M. Kaitis (Chicago, Ill.)
C. Katkevicz (Chicago, Ill.)
J. Kripas (Ann Arbor, Mich.)
P. Maukus (Blackstone, 

Mass.)
W. J. Markalonis (Cleve­

land)
P. Motieeius (Waterbury, 

Conn.)
Wm. Petrauskas (Chicago)
V. Petrikas (Mich.)
Rev. J. Prunskis (Chicago)
J. Rusilas (Wilkes-Barre) 
Sisters of Putnam, Conn.
J. D. Taunis (Kulpmont, 

Pa.)
Rev. P. Vasiliauskas

Prisidėjo po $10.00:
Mrs. A. Alcliunas (Chicago) 
A. Apanavičius (Elizabeth,

NAUJIENŲ-ACME Tfi U ..

Lt. Gen. Lesley J. McNair, 
“armijos smegenys”, kuris 
daugiausia prisidėjo prie 
Amerikos armijos išlavini­
mo, žuvo Normandijos fron­
te.

Rev. T. G. Chase (Gre^t 
Neck, L. L)

J. Grinius (IPhila., Pa.)
Rev. F. M. Juras (Lawrence, 

Mass.)
Rev. J. A. Karalius (Shenan­

doah, Pa.)
Prisidėję po $20.00: 
(Biuletenio Rėmėjai)

Rev. L Albavičius (Chicago)
J. M. Šaltenis (Chicago)

Prisidėjo po $25.00: 
(Biuletenio Rėmėjai)

Rev. E. M. Paukštis (Ches­
ter, Pa.)

Rev. Dr. J. Starkus (Eliza­
beth, N. J.)

Prisidėję po $30.00: 
(Biuletenio Rėmėjai)

Rev. J. Šilkas (Sheboygan) 
Prisidėję po $100: 

(Biuletenio Garbės Rėmėjai)
F. Šlapelis (Rochester, N.

AMERIKOS MODERN

Auto- Elektra. Paminklai. Bažnyčios.
Čia pat—-

įstatymai ir konstitucija, 
tai—sostinės miestas.

Languose—b rili j antai ir auksas, 
gatvėj—gyvenimas riestas, 
gatvėj—bjauriausias paprastumas.

Iš aukštu kaminu rūksta dūmai, 
tai—fabrikai:

dunda mašinos,
braška sudžiūvusių rankų kaulai, 
varva nuo kaktos sūrus prakaitas— 

už duonos plutą, 
už šeimos laimę, 
už vaikų ateitį,

aišku savaime — — —
Žmona namuose serga... 

Gaila!
Gal pasamdyti mergą?

Dvilinkai sulinkęs vyras 
pareina iš darbo

12 valandą.
Kambary, pro langą, spingsi šviesa— 

žmona serga . . .
Ant stalo-—butelis vyno— 

Prakaitas šauna!
Žiūri susirietęs vyras— 

mato, bet nežino, 
kad čia—

orgijos, 
karnavalas . . .
Lovoj serga žmona, 

o jos liga
serga ir italas-----------

redagavimą
Pakštas.
-Lithuanian
(Vol. I) bib

Lietuvos

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS 

NIEŽIANČIOS
Prakaituojančios

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.Devine Ointment
Nesutepantis—Nenudažantis

800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1162.

Kolektyvės aukos
Rochester RKF Skyrius 

$1,000.00.
Rev. J. J. Shlikas $31.75 (su­

aukota per 11.16 minėjimą 
Sheboygan, Wis.)

Pittsburgho Konferencijos 
metu sumesta $6.00.

Pajamos už knygeles:
Rev. M. Kazėnas (Pitts­

burgh, Pa.) $3.75.
Rev. G. M. Česna (Sioux 

ty, Iowa) $5.00.
Prisidėję smulkiomis aukomis

V. Adomaitis $2.00.
Miss M. Digrys $3.00.
Miss A. Petrauskaitė $1.00
Sister Veronica $1.00.
M. Staniulis $2.00.
ALRKF. Skyrius, Rochester, 

N. J. Valdybos parašai:— 
Petras Norkeliunas, pirm.

Vincas J. Apanavičius, f. r.
Kastantas Stašaitis, n. ė.

Ci-

Ciceroj Planuojama 
Valgių Mokyklos 
Vaikams Programa --- v---

Praėjusio ketvirtadienio va-i 
kare, liepos 27 tą, Cicero švie­
timo Taryba laikė posėdį. Tarp 
kitko 
įvesti G 
vaikai 
pieno 
paintės ir taipgi 
karštų užkandžių pigia kaina.

Raginami vaikų tėvų, Švieti­
mo Tarybos nariai sutiko pa­
ruošti planus tokiai programai 
vykti Cicero mokyklose ateinan­
ti rudenį.

Suįro gyvenimas, 
kaip senos kelnės, 
dūšia išskrido pro pakaušį, 
sąžinė—šunims atiduota . . .

Bet nemanykit, 
kad aš—velnias, 
jog patekau į šitą

bepročių puotą-------
1938. IL Ž6 d., Sao Paulo

PRISIMINUS LEITENANTĄ 
FELIKSĄ VAITKŲ

taip ir 
žinoma, 

už. Lietu-

ji

Kaip lietuvių tautai, 
pačiai istorijai yra 
kad Dariūs-Girėrias 
vos garbę tragiškai žuvo, per­
skridę Atlantą, prie pat savo 
tėvynės slenksčio. Po Dariaus- 
Girėno pasiryžimo į pirmųjų 
sakalų pėdas įstojo kitas drą­
sus vyras. Jis buvo lakūnas Fe­
liksas Vaitkus.

Nors po skaudžių įvykių ir 
liūdnų pergyventų dienų, vie­
nok kai išgirdo Lietuvos žmo­
nės, kad iš Amerikos rengiasi 
perskristi kitas Lietuvos sūnūs, 
jie šii džiaugsmingu upu ne­
kantriai laukė lakūno Vaitkaus. 
Gal šiam iš tikro pasiseks pa­
siekti tikslą. Gal laimė jį par- 
lydės ir pamatysime Amerikos 
lietuvį, oru plasnojantį į Lie-

ir Vaitkui nepasisekė 
Lietuvą.
Girėnu,

Kaip ir Da- 
jis perskrido 
Tačiau antro 
buvo laimiii-

neišpa-

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto
Gub. Olin D. Johnston, 

kuris S. Carolina balsavi­
muose paveržė vietą iš se­
natoriaus Elision (Cotton 
Ed) Smith.

NAMU FRONTAS
ĮGABENTOS MEDŽIAGOS 

ĮEINA PO KAINŲ 
KONTROLE

Importerių įgabentos med­
žiagos .'pardavimas valdžios 
įstaigoms, valdžios kontrakto- 
riains, arba sub-kontrakto- 
riams, nėra toliau atleidžia­
mos nuo kainos kontrolės, pa­
reiškė Office of Price Admi­
nistration.

Tos išimties prašalinimas 
turėtų atsiliepti į daugumos į- 
gabentų prekių kainų sumaži­
nimą, sako OPA.

1,250,000 STATINIŲ GAZOLI­
NO PER DIENĄ CIVILIAMS

Petroleum Administrator for 
War, Harold L. Ickes paskelbė, 
kad paskirta 1,250,000 statinių 
per dieną automobilių gazolino 
U.S. civilių vartojimui per tre­
čiąjį 1944 m eitų bertainį.

Tai reiškia sumažėjimą 7,000 
statinių per dieną, palyginus su 
antruoju metų bertainiu, ir re- 
presentuoja sezoninį farmų rei­
kalams gazolino sumažinimą.

kas Kaune bus. šiandien didžiau 
.šia naujiena visiems apie Vait­
kų, kad taip netikėtai išskrido. 
Jau visi manė, kad pasiliks ki­
tiems metams, bet radio prune 
ša, kad orlaivis sudužo, tik dar 
gyvas paliko lakūnas. Orlaiviai 
iš Kauno išlėkė pasitikti, tačiau 
jam nelaimė pasitaikė. Visos pa ­
nelės nori Vaitkų pamatyti. Da­
bar jau iš Gruzdžių visos pa 
neles važiuoja parodą .aplanky­
ti ir nori Vaitkų pamatyti.”

Mes daug skaitėme Lietuvos 
korespondentų įspūdingų apra 
žymų, -kaip Feliksas Vaitkus 
buvo pasitiktas, su kokiu nu­
sistebėjimu ir džiaugsmu. Gi­
ro lakūną, giro jo žmoną. Mie 
štai ir miesteliai, kur Vaitkus 
lankėsi, buvo išpuošti vainikais, 
gėlės buvo barstomos ir gatvės 
pavadintos Vaitkaus 'vardu. 
Kiek vaišių, svečiavimosi, kiek 
iškilmingų puotų buvo surengta 
tiems maloniems svečiams iš 
svečios šalies parvykusiems!

Ką šiandien Lietuva laukia 
iš Amerikos lietuvių? Ir kokią 
laimę turės ką pasitikti ir ko 
sulaukti? Kas gali į tai atsa­
kyti ... — R. š.

TRYS Iš KETURIŲ KON­
SERVAVIMUI.

Trys iš keturių moterų ruo­
šiasi konservuoti vaisius ir 
daržoves namie šią sezoną, tas 
pats nuošimtis buvo 1943 m., 
raportuoja Office of War In­
formation, pagal apžvalgą at­
liktą per visą kraštą tiriant 
žmonių nusistatymą maisto 
reikalu. Pareiškimą apžvalgos 
rezultatų sekė Office of Price 
Administration veikimas su­
gražinant taškų vertę ant 
konservuotų žirnių, pomidorų 
ir asparagus.

Apžvalga taip pat parodė, 
kad publika bendrai nujaučia, 
kad pilietis gali daug kuo pa­
gelbėti išlaikyti gerą šio val­
gio padėtį.

TROKŲ SAVININKAMS PA­
TARIAMA NAUDOTIS AP­

SKRIČIŲ ĮSTAIGOMIS
Komercinių vežimų operato­

riai, kuriems reikia pirktis nau­
jų įrengimų, po liepos 1 d. tu­
rėtų išpildyti ir įteikti aplika­
cijas per 142 apskričių įstai­
gas, Office of Defense Trans­
portation .skyrius, per visą 
kraštą, vietoje kreiptis į 80 
įstaigų, išlaikomų Bureau oi 
Motor Carriers of the Inter­
state Commerce Commission, 
praneša ODT.

skėstomis rankomis ir 
sakytu džiaugsmu.

Vaitkus pamatė ne tik gim­
tinę tėvų šalį, bet aplankė ir 
tą kaimą, kur jo tėvai gimė ir 
augo. Šių žodžių rašytojui, 
prieš parskrendant Vaitkui,^ru­
deniop teko nuvykti į Gruzdžių 
parapijos f iii ją Šipilius — į 
Šv. Marijos atlaidus. -Šipulių 
laukai susisiekia su Vaitkaus 
tėviškės Lukočaičių laukais.

Kiek teko sutikti žmonių, tai 
visi klausinėjo, kada Vaitkus, 
musų parapijonas, parplasnos 
į Lietuvą? Kažin ar pasisuks? 
Kad tik Dievulis jam padėtų 
laimingai pasiekti musų kraštą 
ir galėtume pamatyti iš Ame­
rikos parskridusį mielą ir bran­
gų svečią.

Jau buvau Chicago j e. Viena 
lietuvaitė iš mano gimtinio kai­
mo rašė: “Šiandien žmonės 
važiuoja Kaunan į paradą. Aš 
liūdžiu, negalėdama išvažiuoti. 
Tas ruduo niekam netikęs, toks 
šlapias. Dar laukai nenuimti. 
Turime labai daug vasarojaus, 
ir dar nematyti galo, kada ga­
lėsime suvežti. O lietus vis lija 
ir dirvos apsemtos. Kur slėniai, 
tekiniai lenda iki stebulų. Be 
vežimo jau sunku išvažiuoti iš 
kai kurių vietų, o su vežimu 
ką ir kalbėti.

“Aš labai norėjau pamatyti

Detroito Gyventojų
Skaičius Padaugėjo

Valdžios cenzo biuras Wash­
ingtone apskaičiuoja, kad šį­
met Detroito miesto apylinkė­
je, kurioj žmonės itin susi- 
kimšę gyvena, būtent Willow 
Run srity, gyventojų esama 
664,000. Palyginus su 1940 me­
tų šios srities gyventojų skai­
čium, prieauglis siekiąs 206,- 
000. Kalbama sritis apima 
Macomb, Oakland, Washte­
naw ir Wayne kauntes.

REIKIA DARBININKŲ 
KONSERVAVIMUI

Šią vasarą reikia apie 1,- 
400,000 rekrutų daliai laiko ir 
700,000 pilnam laikui, konser­
vuoti milijonus tonų vaisių ir 
daržovių, raportavo Paul V. 
McNutt, War Manpower Com­
mission viršininkas.

Geležinkelis 
Pašalino Iš Darbo 
59 Japonus 

----- v-----
Illinois Central geležinkelis 

pašalino iš darbo 59 japonus, 
kuriuos samdė. Darbininkų mi 
tingas, įvykęs ketvirtadienio 
vakare,
streiką, jeigu japonai pasiliks 
darbe. Dabar, kai jie tapo pa­
varyti, streikas atšauktas.

R

užsi-
visgi

svarstyta klausimas, ar 
programą, pagal kurią 
lanką mokyklas galės 

pirkti už 1 centą pusę 
galės gauti

nubalsavo paskelbti

sužeisdamas tik lėktuvo 
nūs.

Feliksas Vaitkus, nors 
brėžto tikslo nepasiekė,
iš Airijos parlėkė į Lietuvą, ir 
Lietuvos žmonės priėmė jį iš-

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE ”

tuvą.
Deja, 

pasiekti 
rius su
plačiasiaš juras, 
žygio skraiduolis 
gesnis. Jis nepražudė savo gy­
vybės, nors ir teko jam nusi­
leisti airio ūkininko laukuose. 
Jis nutūpė ūkininko laukuose, 

spar-



NAUJIENOS, Chicago, Ill. šeštadienis, liepos 29, 1944Q

PARDAVIMUI 40 AKRŲ farma. 
Geri budinkai, 5 kambarių namas. 
Ežeras prieina. Geras kelias. Prie­
žastis .pardavimo—turiu du ukius.

8616 VINCENNES.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU SAVO DRAUGO. 
Mes kitą syk gyvenome Detroite, 
Micb. 1916 metais. Jis dabar gyve­
na Chicagoje. Jo vardas Charles 
Bernis arba Bron. Frank Slavins­
kas, 3527 E. St., Detroit, Mich.

FURNISHED ROOMS — TO RENT 
Gyvenimui Kambariai ____

RENDAI KAMBARYS vyrui, šva­
riai užlaikomas, apšildomas, nerū­
kančiam, negirtuokliui. 3446 Eme­
rald Ave., 2 aukštas.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia 

REIKIA

DŽENITORKŲ

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

•Bendrai
KRAUTUVĖ RENDON —50x16, 

gražioi Marouette Park apylinkėj. 
2545 W. 69th St., labai tinkama 
vieta dėl Tailor and Cleaning Shop, 
bet galima vartoti ir kitokiam ne- 
d’deliam bizniui. Naujai pertaisy­
ta ir išdekoruota. Galima .užimti 
nuo rugoiučio-August 1, 1944. Dėl 
informacijų kreinkitės į Barber 
Shoo 2545 hz W. 69th St. arba pa­
šaukite sav. GROvehill 2898.

VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 vakaro.

KARINĖ PRAMONĖ

DINING ROOM 
PATARNAUTOJŲ

UNIFORMOS PARUPINAOS;
NEMOKAMAI VALGIS

RENDON 4 KAMBARIŲ' flatas, 
1-mas aukštas užpakaly. 926 West 
32nd Piu.ce.

Dienomis, vakarais arba 
naktimis valandos.

PROFESSIONAL SERVICE 
Prof esiona lis Patarnavimas

ATSIŠAUKITE

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Prašytojų, 
Patikrinto jų.
PATYRUSIŲ IR 
NEPATYRUSIŲ.

MOTERŲ SUKNELĖS.
GERAS MOKESTIS.

BONUS.
šviesi, oringa dirbtuvė.7 o

SMOLER BROTHERS
2300 Wabansia.

Moterų ir Merginų

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių_ Reikia

REIKIA PATYRUSIOS F U R 
OPERATOR. Pastovus darbas. 
Maple Furriers, 126 N. Marion, Oak 
Park, EUClid 5818:

MERGINŲ KAFETERIJOJ 
Vidurmiesčio banke. Solid Sand­

wich and counter merginų. 
Valandos: 8:15 ryto iki 3:15 popiet 

šeštadienį iki 2:15 popiet.
GERAS MOKESTIS. 

Nereikia dirbti sekmadienį 
šventadienį. Mokestis už visus 

ko šventadienius. 
PASTOVUS DARBAS.
Personnel Department, 

230 SO. LA SALLE ST.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

arba 
ban-

KENČIANTYS NUO PILES. Jei­
gu jus kenčiate nuo piles, fistula, 
mes pasakysime švelnų būdą kaip 
pasveikti. Adresas B. K. P. O. Box 
56, Chicago 90.

Illinois Bell 
Telephone Company

Dirbkite naujoj dirbtuvėje
Lengvas dirbtuvės darbas.

48 valandos į savaitę.
Pusantro mokesčio kas virš

40 valandų darbą.
Geras mokestis pradžioje, 

plus bonus.
Gary Steel Supply Co.
2300 So. Springfield Ave.

AUTOS-TRUCKS—MISCELLAN. 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR FINIŠERKŲ

VYRŲ! VYRŲ!
Dirbtuvės darbui. Patyrimo nereikia 

BUTINA PRAMONĖ
Pastovus darbai dabar ir bus • 

po karo.
Malonios darbo sąlygos.

GERAS
MOKESTIS

CONSOLIDATED
BISCUIT COMPANY

1465 West 37th St.
MOKES AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo 
senumą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884 Mes paimsime.

309 W. Washington St

“miscellaneous 
Įvairus

SIUVIMUI MAŠINĄ
UŽ $2.00 PATAISYS

Bile kokios išdirbystės. Pašaukite 
LUBACK. Tel. LINcoln 7273.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—Šunys—Paukščiai etc.

PARDAVIMUI PAUKŠTUKAI. 
Švariai užauginti ir geri daininin­
kai—Canaries. Adresas 2122 West 
24th St. 3-čias aukštas.

Nebus Pakaitu Ra
cionavimo Punktuo
se Rugpjūčio Mėnesį

----- v-----
Kainų Administracijos Ofi­

sas paskelbė, kad rugpiučio 
mėnesį pasiliks įvairioms mė­
soms, toks racionavimo punk­
tų skaičius, koks buvo liepos 
mėnesį. Beiškia, pakeitimų 
šiuo atžvilgiu nebus.

Sužeisti Du
Lietuviai Kariai

Jungtinių Valstijų Karo 
Laivyno departamentai paskel­
bė vardus 52 karių ir jūreivių, 
kilusių iš Chicagos ir apylinkės, 
kurie žuvo arba buvo sužeisti 
karo veiksmuose. Sužeistų ka­
reivių sąraše minimos tokios 
dvi pavardės: Walter B. Ma 
ceika, kurio motina, ponia Jen­
nie Maceika, gyvena adresu 
3322 So. Morgan st., Chicago, 
ir kareivis Stanley J. Rastutis, 
kurio motina, ponia Anastasia 
Rastutis, gyvena adresu 2647 
W. 69ith street. Pavardės 
tuviškos.

ir

lie-

TESTERS
★ SOLDERERS

★ INSPECTORS
★ SUPERVISORS

★ ASSEMBLERS

LYON & HEALY
1423 W. LAKE ST

REIKIA NAKTINIŲ 
VALYTOJŲ IR 
ŠLAVĖJŲ . . .

Pastavus darbas ir aukščiausias mo­
kestis. Pirkiniams 

pirksite musų
NUOLATINIS

Atsiliepkite

nuolaida, jeigu 
krautuvėje. 
DARBAS, 
tuoj aus!

Employment Office, 9-tas aukštas

THE FAIR 
State and Adams St.

OPERATORKŲ
Vienos adatos siuvamos mašinos; 
taipgi punch press operatorkų. Rei­
kia kitokių nepatyrusių darbininkių 

PASTOVUS DARBAS DABAR 
IR BUS PO KARO. 
GERAS MOKESTIS 

Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture 
1801 S. Michigan Ave.

Prisirenkite Dabar!
Geriems darbams, turintiems pui­

kiausią ateitį.
Mums reikia rankomis siuvėjų.

Labai aukštas uždarbis
Smagus, moderniški darbo 

kambariai.
Kreipkitės dabar! MISS NOLAN

Moterų sporto rubai.
Šviesi, oringa dirbtuvė.

Geros darbo sąlygos.
GERAS MOKESTIS.

REIKIA PEČKURIO arba porte­
rio. Geras mokestis. Pastovus dar­
bas. Gyvenimui kambariai. Doug­
las Bath House. 3516 W. Roosevelt.

CHARLES HYMEN DRESSES
237 SO. MARKET ST.

REIKIA SUDfiSTYTOJŲ, suly- 
dintojų, patyrusių .prie radar trans- 
formerių darbo. 70c. į valandą pra­
džioje. Taipgi reikia nepatyrusių 
prie mažų vyniojimų ir dalių su­
dėstymo. Geras mokestis pradžioje. 
Pastovus darbas. Kreipkitės 

1259 S. CAMPBELL.

REIKALINGAS BARBERYS, $40 
į savaitę garantuojama. Geram 
žmogui $60.00. Pastovus darbas. 
Moderniška, air conditioned šapa.

18 East Burlington, 
LA GRANGE, ILL.

/ '

REIKALINGAS FUR CUTTER­
OPERATOR. Patyręs. Pastovus dar­
bas. Maple Furriers. 126 N. Ma­
rion, Oak Park, EUClid 5818.

2 ADATŲ OPERATORKŲ

Aukščiausias mokestis, puikiausios 
darbo sąlygos.

81 W. VAN BUREN.
ROOM 306

REIKIA 2 STENOGRAFIJOS 
mokytojų. Nurodykite visas kvali­
fikacijas su pirmu laišku atsiliep­
damos. Fox Secretarial College, 
79th and Halsted.

REIKIA VALYTOJŲ
Naktų darbas. Maloni aplinkuma. 

Pastovus darbas. Kreipkitės .pro už­
pakalio duris. Valandos nuo vįdur- 
nakčio iki 6 ryto.

ILLINOIS ATHLETIC CLUB 
112 So. Michigan Ave.

w
REIKIA MERGINOS arba moters 

operuoti siuvamą mašiną. Patyri­
mo nereikia. Lengvas darbas pa­
taisyti skalbiamus audeklus.

• MISS ETIENNE
520 West 36th Street.

REIKALINGA MOTERIS. Leng­
vas stubos darbas. Geri namai. 
Nėra sunkaus skalbimo; nereikia 
virti. Būti čia. Vienas vaikas. Tel. 
ARDmore 0705.

Hotelio Tarnaičiij ir 
VALYTOJŲ

ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 
jūsų pačių patogumui.

$87.50 Į MĖNESĮ 
Atsišaukite

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE: 
5357 SHERIDAN ROAD

REIKALINGAS VIRĖJAS.

Patyręs. Matykite vyriausi virėja. 
EITEL’S, 14 W. Randolph St.

BUS BOYS
ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS 
GERAS MOKESTIS 

ATVYKITE hŠIANDIEN! 
Atsišaukite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE: 
5357 SHERIDAN ROAD

BEIKALINGAS
DARBININKAS 

pastoviam pokariniam darbui, 
ra proga patikimam žmogui.

GERAS MOKESTIS PRADŽIOJE.
921 SO. KOSTNER.

Ge-

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
restorane. 3465 So. Morgan St.

REIKALINGAS AUTO-mechani- 
kas. patyręs, aukščiausias mokestis. 
Harry H. Knaack, Motor Sales. 
Buick Dealer, 1.6 N. Vale, Arlington 
Heights, Phone 21.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA VYRU IR MOTERŲ 
100% KARINĖ DIRBTUVĖ. 

Pastovus darbas. 
GERAS MOKESTIS.

PUNCH PRESS OPERATORS 
DIE SETTERS 

REIKIA PRIŽIŪRĖTOJŲ 
IR PAGELBININKŲ 

MOTERŲ NAMŲ 
DARBUI.

DORMEYER MFG. CO., * 
4316 North Kilpatrick 

PENsacola 7300.

Trijų Aukštų Va 
gonai Po Karo 
Geležinkeliams

831 W. ADAMS ST

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai Žemė—Pardavimui_

PERKAM, parduodam ir mainon 
lamus, lotus, farmas ir biznius 
rusime didelį pasuiuKinia narni, 
jrkti uz casri aroa mainais Norm 
i pirlŲi ai mainyti, dėl greitesni 
atarnavimi saukite

PAUL M. SMITH * CO
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
1631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 16621

2 AUKŠTŲ, 2 po 4, mur. namas 
Brighton Parke. 2 karų gar. $7500. 
Nauja 6 kamb. rezidencija, 2 kamb. 
beismente; 2 maudynės; karštu 
vand. šildoma. Lotas 35x125. Arti 
59th St. $7900. Ir šiaip visokių bar- 
genų. Z. S. MICKEVICE, 2500 W. 
59th St., REPublic 7731.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI MARQUETTE 
PARK 5 KAMBARIŲ MURO 

bungalow, apšildomas.......... $6 850
Medinė katedžė, apšildoma; pla­

tus lotas................................. $5,700
Dvi-flečiai: vienas po 4, kitas po 

5 kambarius, su bungalow stogais. 
Geri pirkiniai.

6-fletis gražioj vietoj. Prieinama 
kaina.

Brighton Parke dvi-flatis mūri­
nis no 6 kambarius___ ___ $7,800

Tri-f Ietis* mūrinis; stokeriu ap­
šildomas, garažas............. . $8,500

14 fletų pečiais apšildomas; ge­
riausiame stovyje. Rendos neša į 
metus $4,632.00.

Turime ir daugiau mažų ir di­
desnių namų visur. Per mane nusi­
pirksi, .parduosi arba išsimainysi 
namą pelningiau ir sutaupysi pini­
gą. Patvs Naujienų skaitytojai š 
faktą žino, kuriuos suminėjau, yra 
“deadline”. Teisingas patarnavimas. 
Matykite arba rašykite:

CHAS. URNICH (URNIKAS) 
2500 W. 63rd St.. 2 lubos.
Phone PROSPECT 6025.

133 AKRAI, pienininkystės ūkis. 
40 mylių į žiemius nuo Chicagos; 
2 stubos (savininko ir rendaunin- 
ko stubaŲ Geri trobesiai ir gera 
žemė; 20 a^rų miško. $18,000 su 
$8 009 įmckėi’mu; likusi suma per 
15 metų už 4y2%. Louis I. Behm, 
Grayslake, Ill., Phone 5151.

1-60 AKRŲ GEROS ŽEMĖS 
GYVULIŲ FARMA 

130 akrų dirbamos; 30 miško; 55 
šieno alfalfa ir dobilai; geri budin­
kai; didelė barnė; įtaisytas vanduo 
gyvuliams; cimentinė šilo; blėtiniai 
stogai ant visų budinkų, garažas; 
nauja stuba 6 kamb. ir maudynė; 
prie gero kelio, 7 mylios nuo Scott­
ville. $9,400 su javais, mašinom ir 
gyvuliais $13.700. Joe Chevis, R. 4, 
Scottville, Mich.

Tūkstančiai Chicagos 
miesčių gyventojų kasdien ap­
važiuoja į Chicagą ir parvažiuo­
ja namo geležinkeliais. Bendrai 
šie keliauninkai vadinami Com­
muters. Jiems skiriami specia­
lus vagonai — paprasti, be pa ­
togumų tolesnėms kelionėms, 
panašiomis kaip ir gatvėkarių 
sėdynėmis. Dažnai jie buna pri­
sigrūdę žmonių.

Dabar Pullman 
paskelbė, kad ji yra 
planus statyti tuoj
Commuteriams trijų 
Vagonus, jeigu geležinkelių 
kompanijos priims šituos pla 
nūs. v >

prie-

REIKIA MERGINŲ
IR MOTERŲ '

LENGVAS. ŠVARUS 
FABRIKO DARBAS.

PATYRIMO NEREIKIA.
MES JUS IŠLAVINSIME!

GERAS MOKESTIS
PRADŽIOJE

NUOLAT DARBAS
MITCHELL MGF. CO

2525 CLYBOURN AVĖ.

kompanija
priruošusi

po karo
aukštų

PATYRUSIU JĖGOS MAŠINOMIS 
SIUVĖJŲ REIKIA

Pastovus pokarinis darbas. Aukš­
čiausios algos. Malonios darbo sąly­
gos. Nemokamai ligoninė, atlygi­
nimo apdrauda. Slip Cover Co., 629 
W. Washington Blvd., SEEley 1414

FUR FINISHERS, patyrusių; ge­
ros algos. Puikiausios darbo sąly­
gos. HARVEY DODY CO., INC., 
37 So. Wabash.

DALIAI LAIKO MOKINIŲ 
VYRU IR MOTERŲ

PATYRIMAS NEREIKALINGAS

★ PUNCH PRESS 
OPERATORS

★ MATERIAL HANDLERS
★ MACHINE OPERATORS
★ DŽENITORIŲ

VALANDOS NUO 6

★ ASSEMBLERS
★ ORDER
★ ORDER
★ STOCK
★ IR DAUGELIS KITŲ 

DARBŲ.

CHECKERS 
PICKERS 
KEEPERS

POPIET IKI II VAKARO

UŽDIRBSITE GERAS
EMPLOYMENT

Pirmadienį, Trečiadienį ir 
nuo 8:30 vai. ryto iki 8:30

ALGAS,
OFFICE

KOL MOKYSITĖS.
ATIDARAS
Penktadienį 
vai. vakaro.

MAREMONT
1625 SO. ASHLAND AVĖ

/

PARDAVIMUI 3 AUKŠTŲ mūri­
nis namas po 4 kambarius, katėdžė 
užpakalyje. A. Samuilis, 934 West 
35th Place.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
namas, 21 kambarys ir 2 krautu­
vės ir gyvenimui kambariai. Tin­
kamas tavernai ir restoranui.

2476 BLUE ISLAND AVE. 
Klauskite Dženitoriaus.

MŪRINIS BUNGALOW. 2 karų 
mūrinis garažas; uždaryti porčiai; 
elektrikinis refrigeratorius. Table 
top pečius. Galima pirkti ir rakan­
dus, grand niano. Kaina $5,500. Pa­
šaukite LAWndale 8848 arba PRO­
spect 3010—Dr. Friedman.

ARTI PRIE UNION IR 16th ST. 
2 mediniai namai, brick siding. 
Karštu vandeniu šildomi. $6,000. 
BERkshire 4598.

PARDAVIMUI 4 pagyvenimų 
medinis namas po 4 kambariu^ 
pečiais šildomas; skiepas. Galiu 
mainyti į taverną, bučernę, groser- 
nę, gerą mašiną arba kas ką turite.

4426 SO. WOOD ST.
Savininkas—pirmos lubos užpakaly 

Tel. PROs.pect 5236.

TUŠČIAS 5 KAMBARIŲ bun­
galow 1125 Gunderson Ave., Oak 
Park; karštu vandeniu šildomas; 
garažas; 2 blokai iki “L” stoties. 
Telefonuokite Carpenter, EUClid 
7401.

NAŠLĖ PARDUODA 2 aukštų 
medinį ir mūrinį namą, 4—4 kamb. 
flatai, skiepas; 2 karu garažas; 
naujai išdekoruotas. Buckingham 
5391.

BRIGHTON PARKE pardavimui 
2 flatų medinis namas po 6 kam­
barius. Apatinis flatas karštu van­
deniu šildomas. 1 karo garažas. 
Parduosiu pigiai.

Tel. LAFayette 5887.

PARDAVIMUI 6 LOTAI prie 
105th ir Kedzie. Parduosim visus 
ant svk ar atskirai. Labai pigiai. 
6629 So. Washtenaw. HEMlock 6740

TRIJŲ FLATŲ po 5 kambarius 
mūrinis namas. Garu apšildomas; 
15 metų senumo. Parduosiu arba 
mainysiu į biznio namą, ir turiu 
mažą namą Forest Ave. ir Walnut 
Ave., Willow Springs, Ill. Parduo­
siu pigiai. 2119 So. Halsted St.

TIKRAS BARGENAS. 3 kamba­
rių katedžė, beismentas. Kaina—■ 
$2,600. Tiktai $500 įmokėti. Tuš­
čia. Atidarą apžiūrėjimui sekma­
dienį nuo 3 iki 5 po.oiet.

3123 So. Millard Avenue.

PARDAVIMUI ARBA mainymui 
3134-36 So. Emerald Ave. 5 flatų 
mūrinis namas, po 5 kambarius; 
didelis beismentas, garažas. Par­
duodamas labai pigiai su mažu 
mokėjimu. Priims mainus—biznia- 
vą namą arba ką jus turite. Tele- 
:'onuokite po 8 vai. vakaro PRO­
spect 1111.

PARDAVIMUI 2 flatų medinis 
namas, 4 ir 4 kambarių. Cementi­
nis pagrindas. 2 aukšte yra maudy­
nė. Turi parduoti tuojaus. Gerame 
stovyje. Pajamų $57 į mėnesį. Kai­
na $3,400. 4825 So. Ada St., LAFa­
yette 5865.

2 FLATU MŪRINIS namas. At­
skiras karšto vandens šildymas. 2 
tarų garažas. Greit busite savinin­
ku. 5310 W. Altgeld.

NAŠLĖ PRIVERSTA parduoti 
■’tūbą. 5310 Irving Park Rd. Tel. 
MULberry 0143.

BARGENAS! Mūrinis 4 flatų. 
Garu šildomas. Gerų pajamų nuo­
savybė. Puiki trans.nortacija. 33 S. 
Sacramento. N. Harris, NE Vada 
10243.

PRAKTIŠKAI NAUJAS, gražus 
mūrinis moderniškas namas, 8 
kambarių. P/2 maudynių. Automa­
tiškas alyva šildymas. Elektra, van­
dens šildytuvas, insuliuotas, užda­
ryti porčiai, atidaromi priešais gra­
žų daržo vaizdą. Lotas 100x325. 
Viškai, garažas, geroj apylinkėj, 
miestelio krašte. Greitai busite sa­
vininku. A. A. Miles, Lowell, Ind. 
Phone 3471. ’____________________________ 1

PARDAVIMUI. Bargenas, 2—4; 
2 karų garažas, neseniai permode- 
] iuotas namas, gražioj apylinkėj. 
2502 Thomas Street.

TIKROS VFRTYBĖS, įkainuota 
Greitam pardavimui 70 akru: dide­
lė moderniška stuba, garu šildoma; 
maudynė, gesas, bėgantis vanduo, 
elektra ir natūralūs židinys. Pilnas 
setas farmos trobesių ir visi gera­
me stovyje. Prie grįsto vieškelio, 
arti dviejų ežerų ir 2 mylios nuo 
miestelio: mokyklos ir bažnyčios. 
Tikras pirkinys už $10,000. Stuba 
ir trobesiai verti daugiau, negu 
nurodyta kaina. (Galvijai, įrengi­
mai ir tt. atskirai).
Savininkas W. J. Holzkopf, Route 3, 

Paw Paw, Michigan.

120 AKRU FARMA. 40 akrų dir- 
bamos. aptverta: % mylios ežero
•pakraščio- medžioklė, žuvavimas. 
Miškas. O. P. Taylor, Athelstone, 
Wisconsin.

74 akrai;DARO PINIGUS
arti prie Glen Ellyn; neblogi tro­
besiai: geriausia žemė. Puikus vaiz­
das. Sodas, milžiniški skirpsų me­
džiai. Anvlmkė paruošta statybai. 
$15,000. KLEIN, 472 Main St.

PARDAVIMUI 3 aukštų dvigu­
bas mūrinis namas, 2 krautuvės, 8 
flatai. Pajamų $200 į mėnesi. Kam­
pinis. Pečiais šildomas. $15,000.00. 
4723-25 So. Halsted St. 2 užpakaly.

83 AKRU FARMA .prie Mano- 
minee River. V2 mylios paupio, Wis­
consin-Michigan rubežius. Geros 
galimybės vasarvietei (rezortui). 
■>6 melžiamų karvių, 1 bulis, 2 
kiaulės. 100 vištų: pilnai įrengta 
farmų mašinomis. įskaitant melžia­
mą mašiną ir 6 nauius laivukus. 
Trobesiai įkainuoti $20.000/ Grei­
tam pardavimui tiktai $12.000. Ma­
tykite arba rašvkite savininkui— 
Joseph Sieja, Rt. No. 2, Wallace, 
Michigan.

PARDAVIMUI 5 kambarių bun­
galow ir 3 lotai ant kampo. Kaina 
$3,800. 3142 West 114th St.

8 KAMBARIŲ, naujai išdekoruo- 
tas iš lauko ir iš vidaus: 2 karų 
garažas: 7 pėdų pilnas beismentas; 
lotas 40 pėdų per 125. 712 East 
72nd St. Telefonas TRIangle 3970.

WISCONSIN© FARMOS PAR­
DAVIMUI. Geriausios pienininkys­
tės farmos, visokio didumo, ge­
riausios žemės, prie geriausių van­
denų ir geriausių u.oių. Walter To- 
locko, 9609 F21 telefonas. Route 2, 
Fort Atkinson, Wis.

1824 W. MONROE—kanoninis 3 
aukštu, akmeniniu oryšakiu, na­
mas. y2 bloko iki Chicago stadium. 
Puikiausiame stovyje. Moderniškas 
beismentas. Geros pajamos. Proga 
už cash; priims įmokėiimą su pas­
kolos parupinimu. HAYmarket 4758.

86 AKRAI. 20 dirbamos žemės. 
Vanduo. Nedideli nakriaušiai. Grin­
dimas: geri budinkai, elektra. $2.- 
600. 17 galviju: mašinerija; 110 pul­
lets. $4,600. Matt Torvinen, R. 2, 
Prentice, Wisconsin.

MINNEAPOLIS 27 VIENETU 
MŪRINIS APARTMENTŲ NAMAS 
Puikiausiame rezidencijų distrikte; 
arti Calboun ežero; pajamų $17,- 
000; geriausi rendauninkai. Namas 
yra 18 metų senumo; gerame sto­
vyje. Aukštos rūšies investmentas. 
J. P. Good. Mid. Bk. Bldg., Min­
neapolis, Minn.

NAŠLĖ PAAUKOS 39 akrų far- 
mą. 5 kambarių stuba. Cementinis 
pagrindas: beismentas. viškai, fur- 
nasu šildomas, elektra. garažas; 
barnė ir vištininkas-nerykla. Pri­
einama kaina. Telefonas FAIrfax 
5492.

PARDAVIMUI 
DU NAMAI 

ADRESU 7341 W. 53111 PLACE, 
SUMMIT, ILLINOIS.

Lotas 60x125
Pryšakinis namas turi du po 6-šis 
kambarius -flatus ir 4 kambarių 
anartmentas beismente. Užpakali­
nis namas turi 2 karų garažą ir 
4 kambariu flatą viršuj. Visi namai 
pastatyti iš gerų plvtų. Yra šilto 
vandens sistema. Kaina gali būti 
nustatyta, kai jus atidžiai apžiūrė­
site namus. Savininkas gyvena vie­
toje.
'PELNINGAS A-l mūrinis bun­

galow, octagon pryšakiu. 13 kam­
bariu. 3 maudvnės dėl 1—3 šeimy­
nų. Gali užimti nuo spalio 1 dienos 

4857 No. Merrimac, užpakaly.
4—4, 2 NAMAI ant vieno loto. 

Pirmas aukštas turi karšto vandens 
šildymą. 957 Wolcott Ave.

1116 N. SPAULDING. 6 kamba­
rių mūrinė rezidencija. 30x133. Kar­
štu vandeniu šildoma. Greitai gau­
namas karštas vanduo. Puikiausiam 
stovyje. $6300. SPAulding 5296, tik 
susitarus.

P/2 AUKŠTO BUNGALOW. Gel­
tonų plytų, 6 kambariu. Dvigubas 
garažas, 
pečius, 
blinds;
kyklų apylinkėje. 3854 N. Bernard.

Uždaryti porčiai: naujas 
refrigeratorius; , Venetian 
linoleum. Bažnyčių ir mo-

DVIEJŲ AUKŠTŲ MEDINIS na­
mas, krautuvė ir 4 kambariai, vir­
šuj. 6 ir 4 kambariai. Rendos ne­
ša $155 į mėnesį. Kaina $6000. Cash 
įmokėti $1,000. Randasi 7132 South 
Halsted St. Sav. W. Linkis, 7005 S. 
Halsted St.

PARDAVIMUI WEST SIDĖJ 
6 flatų mūrinis namas, pečiais ap­
šildomas. Visuomet išrenduotas ir 
gerai procentuojas. Argi negeriau 
turėti melžiamą ožką—narna, kuris 
neša gerą pelną, negu užtrukusi 
karvė. Turėti tokį namą, už kurį 
reikia brangiai mokėti, o nieko ne- 
procentuoja. Matykite arba rašy­
kite.

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH (URNIKAS) 

2500 W. 63rd St., 2 lubos, 
PROspect 6025.

200 AKRU FARMA. Gera barnė, 
kiti budinkai. Išaugino 70 bušelių 
kornų geresnėje žemėje. Gera ga­
nykla. yra truputis dvkumų. Priei­
nama kaina. Turi parduoti, nes lik­
viduoja nuosavvbę. Morrell Estate, 
Remington, Indiana.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

Linoleum Paklojimas
Kongoleum 39c., Tnmade 49c. 

Inlaid 79c. Kreditas.
HEMLOCK 3200

PRIVATUS ŽMONĖS turi par­
duoti namų daiktus: elektrikinius 
daiktus, lempas, šaukštus, šakutes, 
stiklinius indus, kaurus, etc. Mrs. 
Lerner, 5753 N. Clark.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė, su įrengimais arba be jų. 
Elektrikinis refrigeratorius. Renda 
$30.00. 3651 So. Wallace. Living­
stone 2332.

PARDAVIMUI FOOD MART su 
namu arba be jo. Pilnas prekių. 
Geriausi įrengimai. Daro didelį biz­
nį. Parduoda iš priežasties ligos. 

Pašaukite LAFayette 8539.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikaliai Instrumentai

Reikia Vartotų Pianų
MOKAME AUKŠČIAUSIAS CASH 

KAINAS
už vartotus uprights ir player pia­

nus ir mažus grands. 
Telefonas VAN BUREN 9000.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Taisytojai.

DĖL NAUJŲ 
STOGŲ

šonų (Sidings), Gutters ir 
senų stogų, kreipkitės

taisymo 
prie

COAL ZINK AND 
6651 S. Maplewood Av
Roofing, Siding and Insulation 
Sheet Metal. Seniausis lietuvis kon- 

tr aktorius Chicago je.
Apskaičiavimas DYKAI Chicago j e 

- ir apylinkėje.
Licensed and Insured.

Tel. HEMLOCK 6344—dienomis.
Vakarais—REPUBLIC 8552.

6651 S. Maplewood Av.
PIRKITE KARO BONUS


